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CONSIDERACOES

O presente relatério foi elaborado em harmonia com o estipulado no Decreto-lei 192/2015 de
11 de setembro, Sistema de Normalizagdo Contabilistica para Administracdes Publicas — SNC-
AP, na sua redagdo atual.

E missdo essencial do Relatério de Gestdo a prestagdo de contas que, a semelhanga das
demostragdes financeiras, disponibiliza informacdo de carater econdmico, financeiro e também
social.

N3o obstante a evolugdo positiva relacionada com o combate a Pandemia do Coronavirus/Covid-
19, resultado do sucesso do processo de vacinag¢do, o Municipio continuou atento aos efeitos
econdmicos e sociais relacionados, promovendo as politicas necessarias a minimizagdo destes
efeitos nas familias do concelho. O ano caracterizou-se por um aumento generalizado dos
precos, agudizado pelas restrigées associadas a guerra entre a Federagdo Russa e a Ucrania, com
efeitos diversos em diferentes areas, com impacto orgamental e com impacto no cabaz de bens
essenciais das familias.

A par destas medidas, o0 Municipio continuou o seu trabalho de desenvolvimento do territério,
dando prioridade as candidaturas a Fundos Comunitdrios, e prosseguindo com as suas
competéncias e atribuicbes nas mais diversas areas, nomeadamente na Educagdo, Prote¢ao
Civil, Desporto, Cultura, Patriménio, Agao Social, Transportes e Comunicagdes, entre outras.

2022 foi ainda o ano onde a transferéncia de competéncias, nos termos da Lei, se materializou
nas areas da educagdo, da salde e da agdo social, com a transferéncia de um nimero de
funciondrios significativo, com forte impacto nos gastos com pessoal e na aquisi¢cdo de bens e
servicos relacionados com estas transferéncias.

No que concerne a estrutura administrativa, o Municipio ndo dispée de servigos
municipalizados, nem empresas municipais. Todavia, com o resgate da concessdo da exploragado
e gestdo dos sistemas de abastecimento de agua para consumo publico e de recolha, tratamento
e rejeicdo de efluentes do Concelho de Paredes, levado a cabo em 2022, o Municipio prevé
durante o exercicio de 2023 passar a dispor de Servicos Municipalizados para a gestdo desta
componente, essencial para a prestacdo deste servico publico de qualidade e a pregos
devidamente controlados que permitam os investimentos necessarios a salvaguarda de uma
rede moderna e sustentével para o abastecimento de dgua e o tratamento de dguas residuais.
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1 - RECURSOS HUMANOS

Tal como tem vindo a ser referido nos relatérios de gestdo dos anos anteriores, o Municipio
prosseguiu uma gestdo dentro dos principios de equilibrio, no estrito cumprimento da legislagdo
em vigor, e com o rigor que se exige.

1.1 - DISTRIBUICAO DOS EFETIVOS POR GRUPO PROFISSIONAL

No esquema seguinte podemos verificar a distribuicdo dos efetivos por grupos profissionais (em
nimero):

Categoria 2021 2022 Variagdo

Dirigente 23 27
Técnico Superior 94 101 7
Assistentes Técnicos (Incluinde Coordenador) 134 223 89
Assistente Operacional {Incluinde Encarregados) 302 610 308
Carreira de Informatica 4 4 0
Policia Municipal 16 17 1
Outros 46 4 -5

Total 619 1023 404

As categorias que contém mais efetivos sdo as correspondentes aos Assistentes Operacionais,
incluindo Encarregados, sendo de evidenciar que, num mapa de pessoal com 1.023 efetivos, a
Camara Municipal de Paredes possui, atualmente, um total de 27 dirigentes.

O aumento do quadro de pessoal esta relacionado com as novas atividades associadas a
aplicagdo da Lei-Quadro de Transferéncia de Competéncias para as areas da educacdo, satude e
acdo social, que se materializaram no exercicio de 2022.

1.2 - DISTRIBUIGAO DO PESSOAL/SEXO/GRUPO PROFISSIONAL

No esquema seguinte podemos verificar a distribuigdo do pessoal por género e grupo
profissional, podendo-se dali verificar que a preponderéncia de trabalhadores se inscreve no
grupo profissional operacional, mercé das atribui¢des e competéncias municipais onde é exigido
um menor grau de aptidées académicas ou escolares.
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2021
Categoria Género
Feminino  Masculino Feminino  Masculino A
Dirigente 15 8 18 9 Q\;\\;\w
Técnico Superior 64 30 69 32 g
Assistentes Técnicos (Incluindo Coordenador) 98 36 176 47 i )‘
Assistente Operacional (Incluindo
Encarregados) 102 200 397 213
Carreira de Informéatica 2 2 2 2
Policia Municipal 0 16 0 17
Outros 27 19 29 12
Total 308 31 691 332
Conforme se pode verificar, enquanto que em 2021 a divisdo entre género traduzia-se numa 4
quase-paridade entre homens e mulheres no Municipio, em 2022, com a inclusdo dos

trabalhadores resultantes das areas transferidas para as competéncias do Municipio de Paredes,
a percentagem de mulheres passou a ter especial relevancia face aos homens: 67,5% dos
funcionarios do Municipio de Paredes sdo mulheres, representando os homens 32,5% do total

de funcionarios.

1.3 — DISTRIBUICAO DO PESSOAL POR NIVEL HABILITACIONAL

2021 2022
Nivel Habilitacional Género Género
Feminino  Masculino Feminino  Masculino

Doutoramento 0 0 0 0
Mestrado 8 7 14 10
Licenciatura 99 48 125 4
Bacharelato 8 2 12 1
12° ano de escolaridade 140 76 327 96
11° ano de escolaridade 7 7 6 8
9° ano de escolaridade 29 47 179 61
6° ano de escolaridade 3 32 1 35
4° ano de escolaridade 14 92 17 80

Total 308 3N 691 332

Pela anélise do quadro verifica-se que em 2022, 820 trabalhadores enquadram-se nos niveis de
escolaridade até ao 122 ano, representando 80% da totalidade dos mesmos. Os trabalhadores
com niveis de escolaridade até ao 9.2 ano representam, em 2022, 37,4% do total de

trabalhadores municipais.
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1.4 - DISTRIBUICAO DE PESSOAL POR ESCALAO ETARIO

2021 2022
Idades Sexo Sexo
Feminino Masculino apAL Feminino Masculino TAL
18a24 2 1 3 3 0 3
25a29 11 3 14 14 9 23
30a34 18 15 33 28 12 40
35a39 53 26 79 62 22 84
40244 61 49 110 100 44 144
45 a 49 61 38 99 130 48 178
50a54 48 59 107 116 62 178
55a59 41 60 101 120 63 183
60a 64 14 44 58 87 52 139
65a69 13 2 15 30 20 50
70 ou mais 0 0 0 1 0 1

TOTAL 619 1023

Podemos constatar que em 2022, cerca de 53,9% dos trabalhadores do Municipio est3o situados
no escaldo etario igual ou acima dos 50 anos de idade. Este facto contrapde a situagio em 2021,
em que 54,6 % dos trabalhadores se encontravam no escaldo entre os 18 anos e 0s 49 anos. A
alteracdo da distribuicdo de pessoal por escaldo etério, resultante da transferéncia de
competéncias para o Municipio, traz desafios relevantes ao nivel da renovagio do pessoal, tendo
em consideracdo que existem 190 funcionarios com idade igual ou superior a 60 anos, i.e. numa

idade proxima da reforma.
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2 GRANDES OPCOES DO PLANO

As grandes opgdes do Plano (GOP) encontram-se refletidas em dois documentos relevantes, que
permitem uma analise a toda a despesa realizada numa ética funcional: i) o Plano Plurianual de
Investimentos (PPl), onde se encontram os investimentos realizados e relacionados com as
aquisi¢cdes de bens de capital, e ii) o Plano de Atividades Municipais (PAM), onde se encontram
plasmadas as despesas correntes e as despesas de capital ndo incluidas no PPl. Em termos

globais, a execugdo pode ser apresentada da seguinte forma (valores em euros):

GRANDES OPCOES DO PLANO
Classificagdo Funcional PPl EXE§:TMAD° GOP's Peso
[ 2] BIFH2] %

FUNGOES GERAIS 4034 468 888 683 4923 151 22%
Servigos gerais de administracdo piblica 4034 468 4034 468 18%
Administragdo geral 4034 468 4034 468 18%
Seguranca e ordem publicas 888 683 888 683 4%
Protecdo civil e luta contra incéndios 888 683 888 683 4%
FUNCOES SOCIAIS 7 500 569 1057 684 8558 253 39%
Educacdo 430448 430 448 2%
Ensino ndo superior 430448 430 448 2%
Educagdo Pré-escolar 2115 2115 0%
Ensino Basico 143177 143177 1%
Ensino Bésico 12 Ciclo 30679 30679 0%
Ensino Basico 22 e 32 Ciclo 112 498 112 498 1%
Ensino Pré-Escolar/ Ensino Basico 285 156 285 156 1%
Seguranga e agdo sociais 546 879 396 848 943 726 4%
Agdo social 546 879 396 848 943726 4%
Habitagdo e servigos coletivos 3407 906 15917 3423822 16%
Ordenamento do territério 1567 365 1567 365 7%
Saneamento 1216 408 1216 408 6%
Abastecimento de Agua 57851 15917 73 767 0%
Residuos sélidos 47 698 47 698 0%
:;:E?iig do meio ambiente e Conservagdo da 518585 518585 2%
Cemitérios 239129 239129 1%
Espagos Verdes e Qualificagdo Urbana 279456 279456 1%
Servigos culturais, recreativos e religiosos 3115337 644 920 3 760 257 17%
Cultura 402 763 181 436 584 199 3%
Desporto, recreio e lazer 2712574 155512 2868086 13%
Qutras atividades civicas e religiosas 307 972 307 972 1%
FUNCOES ECONOMICAS 3139853 3139853 14%
Inddstria e energia 361767 361767 2%
Transportes e comunicagdes 2598 119 2598119 12%
Comércio e turismo 179 967 179967 1%
OUTRAS FUNCOES 73341 5220442 5293783 24%
Transferéncias entre administragdes 4 848 356 4 848 356 22%
Diversas ndo especificadas 73341 372086 445 427 2%
Total 14 748 232 7 166 809 21 915 041 100%
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2.1 PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

A execugdo do PPI no periodo, face ao periodo anterior foi a seguinte (valores em euros):

PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

2022 2021 Variacdo
CLASSIFICAGAO FUNCIONAL
Peso Peso
Execugdo Execugdo Valor %
% | : %)
Fungdes gerais 4034 468 27% 1556 724 10% | 2477744 159%

Servigos gerais de administracdo publica 4034 468 27% 1556 724 10% | 2477744 15%%

Fungdes sociais 7 500 569 51%| 10113666 63% | -2613097 -26%
Educacdo 430 448 3% 843 491 5% -413 043 -49%
Seguranga e agdo sociais 546 879 4% 311818 2% 235061 75%
Habitagdo e servigos coletivos 3407 906 23% 3743386 23% -335 480 -9%

Servigos culturais, recreativos e religiosos 3115337 21% 5214972 32% | -2099 635 -40%

FungBes econdémicas 3139853 21% 4386 616 27% | -1246763 | -28%
Industria e energia 361767 ' 2% 72222 0% 289545 | 401%
Transportes e comunica¢des 2598 119 18% 4314 394 27% | -1716275 -40%
Comeércio 179 967 1% 179967 n.a.
Outras funcdes 73 341 0% 119103 1% -45 762 -38%
TOTAL 14748232 | 100%| 16176109 100% | -1427877 -9%

Conforme se pode verificar, existe uma diminuigdo na execugdo do PPI face ao periodo
homdlogo anterior que ascende a 1.427.877 €, o que equivale a (-) 9% face ao valor executado
em 2021.

Esta diminuigdo é essencialmente justificada pela evolugcdo das fungdes sociais e econémicas.
No dominio das fungbes sociais destaca-se o menor investimento em servigos culturais,
recreativos e religiosos que registou uma diminuicdo de (-) 2.099.635 € face ao periodo anterior,
e em educagdo e habitagdo e servigos coletivos, com retragdes de (-) 413.043 € e (-) 335.480 €,
respetivamente. Nas fungdes econdmicas, registou-se igualmente uma diminuicdo de (-)
1.246.763 € de PPl executado face ao periodo anterior, essencialmente explicada pelo menor
investimento em transportes e comunicagdes.

A diminuigdo na execugdo do PPl sé ndo foi mais acentuada devido ao aumento do investimento
nas fungdes gerais que passou de 1.556.724 € em 2021 para 4.034.468 € em 2022, o que
representa um crescimento de 159%.

Na rdbrica de servicos gerais de administragdo pablica merece destaque o investimento
efetuado no Auditdrio e Centro de Congressos nas antigas instalacdes da Adega Cooperativa de
Paredes cujo montante executado no ano de 2022 ascendeu a 2.902.538 €. Este investimento é
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secundado por valores aplicados na aquisigdo de terrenos (326.119 €), de equipamento basico
(255.422 £) e equipamento de transporte (246.051 €).

Na fung¢do Habitagdo e Servicos Coletivos, os principais investimentos realizados em 2022,
relacionam-se com o seguinte:

Construgio das redes de saneamento na Sobreira, no valor de 675.098 €;
Construcio das redes de saneamento em Recarei, no valor de 540.620 €;
Construgio e conservagdo de passeios no concelho, no valor de 387.453 €;

Execucdo de passeios na E.N.319-3 entre KM.1400 E 2700 (Cete/Parada de Todeia), no
valor de 355.235 €

Execucdo de passeios na E.N. 15-3 em Recarei, no valor de 191.180 €;
Amplia¢do do Cemitério de Rebordosa, no valor de 182.921 €;
Construgdo de muros de suporte no concelho, no valor de 146.288 €;

Execugdo de passeios na Avenida Padre Américo em Beire, no valor de 103.683 €.

Na fungdo Servigos Culturais, Recreativos e Religiosos, os principais investimentos realizados em
2022, relacionaram-se com o seguinte:

Reenquadramento e reabilitagio do espago do antigo complexo desportivo do Estadio
das Laranjeiras, com um valor executado em 2022 de 1.993.347 €;

Reabilitagdo do antigo pavilhdo gimnodesportivo de Paredes (férum cultural de
Paredes), cujo valor executado ascendeu a 532.901 € em 2022;

Aquisi¢des de interesse histérico-cultural, com um valor executado de 100.000 €.

Em termos de representatividade, considerando o peso dos investimentos efetuado em 2022
pelas diferentes fungdes, 51% do investimento foi efetuado em fungdes sociais, 27% em fungdes
gerais, e 21% em fungGes econémicas.

Nas fungdes econdmicas, a grande parte da execucdo foi efetuada em transportes e
comunicagdes, num montante anual de 2.598.119 €, representando 82,7% do total do
investimento em fungdes econdmicas. Os principais investimentos executados em 2022 nestas

fungdes foram os seguintes:

Construgio e beneficiacdo de vias e arruamentos, no valor de 1.096.774 €;
Pavimentagdo da estrada entre Terronhas e Bustelo, no valor de 540.653 €;

Execucdo de infraestruturas na Avenida Candido Barbosa em Rebordosa, no valor de
211,411 €;

Requalificagdo do Largo Comendador Pereira Inacio, em Baltar, no valor de 134.785 €;

Construgdo de rotunda na E.N.319 com a E.M.602 em Cristelo, no valor de 126.654€;
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e lLoteamento junto ao Complexo Desportivo da Sobreira, no valor de 105.869 €;
e Pavimentacdo da Rua de Santa Marta, em Lordelo, no valor de 100.060 €.

Ainda nas fungdes econdémicas, nomeadamente na ribrica de Comércio e Turismo, destague
para o investimento efetuado no Parque de Campismo Municipal de Aguiar de Sousa, no valor
de 179.967 €.

2.2 PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAIS

No Plano de atividades mais relevantes do Municipio de Paredes, sdo incluidas as despesas de
capital ndo integradas no PPl, bem como o conjunto das despesas correntes por fungdes. A
execugdo do PAM do periodo face ao periodo homdlogo anterior foi a seguinte:

PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAIS
2022 2021 Variagdo
S v L Execugdo P(;s;: Execucgdo P(::,o Valor %
Fungdes gerais 888 683 12% | 1266387 22% -377704 | -30%
Seguranc¢a e Ordem Publicas 888 683 12% | 1266387 22% -377704 | -30%
Fungdes sociais 1057 684 15% 289 601 5% 768 083 | 265%
Seguranga e agdo sociais 396 848 6% 74125 1% 322723 | 435%
Habitagdo e servicos coletivos 15917 0% 31628 1% -15711 | -50%
Servigos culturais, recreativos e religiosos 644 920 9% 183 847 3% 461073 | 251%
Outras fungées 5220442 73% | 4234328 73% 986114 | 23%
Transferéncias entre administragtes 4 848 356 68% | 3859667 67% 988689 | 26%
Diversas ndo especificadas 372086 5% 374 660 6% -2574| -1%
TOTAL 7166809 | 100%| 5790315| 100%| 1376494 | 24%

A execugdo do PAM traduz um aumento na despesa efetuada entre 2021 e 2022 que ascende a
24%, o equivalente a 1.376.494 €. Esta variacdo é essencialmente justificada pelos aumentos
das rubricas de Transferéncias entre administraces (+988.689 €), Servicos culturais, recreativos
e religiosos (+461.073 €) e Seguranga e agdo sociais (+322.723 €) e pela diminuig3o da rtibrica
de Seguranga e ordem piblicas (-377.704 €).

Também ao nivel da estrutura, a rubrica de Transferéncias entre administracdes € a rubrica com
maior significado, representando 68% do peso total do montante do PAM no periodo. Os valores
mais relevantes executados nesta rubrica respeitam ao seguinte:

e Transferéncias para as freguesias, no valor de 2.987.855 € (em 2021, o valor destas
transferéncias totalizou 2.606.477 €);

10
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e Contratos de programas de desenvolvimento desportivo, no valor de 1.170.721 € (em
2021, o valor ascendeu a 758.705 €); e

e Subsidios as associacdes do concelho, no valor de 659.034 € (em 2021, o valor ascendeu
a 463.985 €).
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3 ORCAMENTO

Este capitulo apresenta a andlise comparativa entre o orcamento inicial, final e executado,
permitindo uma avaliagdo, por parte dos diferentes stakeholders da execucio dos diferentes
compromissos politicos refletidos nos projetos propostos e realizados.

0 ano de 2022 foi marcado pelo fim de grande parte das medidas preventivas e de apoio a
situacdo pandémica relacionada com a doenga por coronavirus (COVID-19) e pela escalada
generalizada dos pregos, que se fez sentir de forma mais pronunciada no segundo semestre do
ano e que podera ter tido reflexos na execugao do orcamento.

Este é o terceiro ano que o municipio adota o novo Sistema de Normalizacdo Contabilistica para
as Administracdes Publicas (SNC-AP), que introduziu novos conceitos relativos ao desempenho
orcamental, desighadamente, o conceito de receita efetiva e de despesa efetiva. A receita
efetiva corresponde as quantias recebidas que aumentam caixa e seus equivalentes, sem
gerarem obrigagdes orcamentais e a despesa efetiva corresponde a despesa total deduzida da
despesa com ativos e passivos financeiros de natureza orgamental.

Este capitulo encontra-se estruturado da seguinte forma: no ponto 3.1 é apresentado o
desempenho orgamental, onde é efetuada a anélise global, as altera¢ées orcamentais ocorridas
em 2022 e a andlise do equilibrio orcamental; no ponto 3.2 é efetuada a analise da execucdo da
receita e no ponto 3.3. a anélise da execugdo da despesa.

3.1 DESEMPENHO ORCAMENTAL, ALTERACOES ORCAMENTAIS E EQUILIBRIO

3.1.1 DESEMPENHO ORCAMENTAL

Estruturalmente, e por for¢a do SNC-AP, as componentes da Receita sdo categorizadas em
Receita Efetiva e Receita Ndo Efetiva. A Receita Efetiva encontra-se desagregada por Receitas
Correntes, Receitas de Capital e Outras Receitas, correspondendo estas as reposi¢des ndo
abatidas aos pagamentos. A Receita N3o Efetiva corresponde as rubricas de Receita de Ativos
Financeiros e Receita de Passivos Financeiros. De igual forma, as componentes da Despesa sdo
categorizadas por Despesa Efetiva e Despesa Ndo Efetiva. A despesa Efetiva encontra-se dividida
em Despesas Correntes e Despesas de Capital, e a Despesa Nao Efetiva agrega as rubricas de
Despesa com Ativos Financeiros e Despesa com Passivos Financeiros.

A demonstracdo do desempenho orgamental traduz os recebimentos e os pagamentos
efetuados no exercicio, relativos a operagdes orgamentais e a operagdes ndo orcamentais
(operagdes de tesouraria e cauges em dinheiro), refletindo adicionalmente o saldo da geréncia
anterior e o saldo para a geréncia seguinte. Com a divisdo entre receita e despesa efetiva e ndo
efetiva, a demonstracdo do desempenho orgamental apresenta o saldo primério,
correspondente a diferenca entre a receita efetiva e a despesa efetiva deduzida dos juros pagos,
o saldo corrente, correspondente a diferenga entre a receita corrente e a despesa corrente, e o
saldo de capital, correspondente a diferenga entre a receita de capital e a despesa de capital.
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A demonstracio do desempenho orcamental para o exercicio de 2022 é

seguinte forma (valores em euros):

DEMONSTRACAO DO DESEMPENHO ORCAMENTAL

RECEITAS

SALDO DA GERENCIA ANTERIOR
Operacdes orgamentais (1)
Operagdes de tesouraria {(A)

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

Reposigdes ndo abatidas aos
pagamentos

RECEITA EFETIVA (2)

RECEITA NAO EFETIVA (3)
RECEITA TOTAL (4)=(1)+(2)+(3)

Operagdes de Tesouraria (B)

Valor

5872971

2311452

3561519

50 870 890

5378562

3400

56 252 851

22939 787

81504 090

757974

2022
DESPESAS

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

DESPESA EFETIVA (5)

DESPESA NAO EFETIVA (6)
DESPESA TOTAL (7)=(5)+(6)
Operacdes de Tesouraria (C)

SALDO PARA A GERENCIA SEGUINTE
Operacdes orgamentais [8] = [4]-[7]
Operacgdes de tesouraria [D]=[A]+[B]-{C]
Saldo global [2]-{5]

Despesa primaria

Saldo corrente

Saldo de capital

Saldo primario

Receita total [1]+[2]+[3]

Despesa total [S]+[6]

Valor

38 293 238

39277 177

77570414

1887343

79 457 758

734980

5630 846

2046333
3584514
-21317 563
77 257 222
12 577 652
-33898 614
-21 004 370
81504 090
79457758

A demonstragio do desempenho orgamental evidencia o seguinte:

e Os recebimentos em 2022, totalizam 79.950.612 € (2021: 52.711.080 €} dos quais
56.252.851 € (2021: 48.763.983 €) relacionados com receita efetiva, 22.939.787 € (2021:
2.851.898 €) relativos a receita ndo efetiva e 757.974 € (2021: 1.095.199 €) relativos a
operagdes de tesouraria;

e Os pagamentos de 2021 totalizam 80.192.737 € (2021: 52.435.414 €), dos quais
77.570.414 € (2021: 49.751.533 €) correspondem a despesa efetiva, 1.887.343 € (2021:
1.911.273 £) a despesa ndo efetiva, e 734.980 € (2021: 772.608 £) relativos a operagdes

de tesouraria;
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e O saldo global, correspondente a diferenga entre a receita efetiva e a despesa efetiva,
ascende a (-) 21.317.563 € (2021: (-) 987.551 €);

e O saldo primério, correspondente a diferenca entre a receita efetiva e a despesa efetiva
deduzida de juros, ascende a (-) 21.004.370 € (2021: (-) 666.187 €);

* O saldo corrente, correspondente a diferenga entre as receitas correntes e as despesas
correntes, ascende a (+) 12.577.652 € (2021: (+) 10.528.891 €); e

¢ O saldo de capital, correspondente a diferenga entre as receitas de capital e as despesas
de capital, ascende a (-) 33.898.614 € (2021: (-) 11.522.189 €).

e Os valores bastante negativos do saldo global, do saldo primério e do saldo de capital
reflete o pagamento do valor da indemnizagdo determinado na decisdo administrativa
de resgate da concessdo da exploragdo e gestdo dos sistemas de abastecimento de dgua
para consumo publico e de recolha, tratamento e rejei¢do de efluentes do Concelho de
Paredes no valor de 21.013.923 €;

3.1.2 ALTERACOES ORCAMENTAIS

Ao longo do exercicio de 2022, o Municipio de Paredes procedeu a vérias alteracdes
orgamentais, permutativas e modificativas, ascendendo a diferenga entre o orcamento inicial e
o orgamento final a (+) 25.222.853 €, tal como apresentado no quadro seguinte (valores em
euros).

As principais alteragdes or¢camentais efetuadas em 2022 ao nivel da receita efetiva, estdo
relacionadas com as receitas correntes, cujo aumento entre o orgamento inicial e as dota¢des
corrigidas resultantes das alteragbes orgamentais no periodo ascende, a (+) 4.819.936 €. Ja no
que se refere a receita ndo efetiva, registaram-se altera¢des no periodo, que em termos
agregados ascendem a (+) 18.008.404 €, resultantes de uma diminuigio da receita prevista com
ativos financeiros no montante de (-) 4.986.638 € e de um aumento na receita prevista de
passivos financeiros no montante de (+) 22.995.042 €.

No que se refere as alteracGes orgamentais efetuadas na despesa efetiva, esta reflete
essencialmente a alteragdo nas despesas de capital, ascendendo a (+) 23.577.519 € face ao
previsto inicialmente. As despesas correntes também sofreram alteragdes face ao orcamento
inicial, mas de menor expressdo, no montante de (+) 2.696.030 €. Relativamente & despesa n3o
efetiva, as alteragbes orcamentais em 2022 estdo relacionadas com os passivos financeiros, cuja
dotacdo corrigida face a despesa inicialmente prevista resulta em (-) 1.050.696 €.
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ORCAMENTO FINAL/EXECUCAO
2022
Previsdo Execugdo
Inicial Final Diferenca Valor Desvio ;:x:‘:;‘,
(1) (2 (3)=(2)-(1) (4) (5)=(4)-(2)  (6)=(4)/(2)
s GERENA 2311452 2311452 2311452 0 100,00%
RECEITA EFETIVA 60543252 65446249 4902997 56252851 -9193398 85,95%
Receitas correntes 48550256 53370192 4819936 50870890 -2499 302 95,32%
Receitas de capital 11990307 12073368 83061 5378562 -6694 806 44,55%
Outras receitas 2689 2689 0 3400 711 126,42%
RECEITA NAO EFETIVA 18721115 36729519 18008404 22939787 -13789732 62,46%
Ativos financeiros 13 558 374 8571737 -4986638 0 -8571737 0,00%
Passivos financeiros 5162741 28157783 22995042 22939787 -5217996 81,47%
TOTAL DA RECEITA 79264367 104487220 25222853 81504090 -22983 130 78,00%
DESPESA EFETIVA 76326299 102599848 26273549 77570414 -25029434 75,60%
Despesas correntes 44918563 47614593 2696030 38293238 -9321355 80,42%
Despesas de capital 31407736 54985255 23577519 39277177 -15708078 71,43%
DESPESA NAO EFETIVA 2938 068 1887372 -1050696 1887343 -29 100,00%
Ativos financeiros 15 15 0 0 -15 0,00%
Passivos financeiros 2938053 1887357 -1050696 1887343 -14 100,00%
TOTAL DA DESPESA 79264367 104487220 25222853 79457758 -25029 462 76,05%

Conforme se pode verificar no quadro anterior, os niveis de execug¢do da receita encontram-se
abaixo dos 85%, situagdo semelhante & ocorrida em 2021, 2020 e 2019, aplicando-se para o
efeito o que se encontra previsto no artigo 56.2 da Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro, no que
respeita ao alerta precoce de desvios, que é efetuado a tutela.

Este nivel reduzido de execugdo esta essencialmente associado a reduzida execugdo das receitas
de capital, tendo sido executados 5.378.562 € de um total de previsdes corrigidas de 12.073.368
€, bem como 2 falta de execugdo de receita ndo efetiva de ativos financeiros. Em 2022 foram
executados 22.939.787 € de receita ndo efetiva, face uma previsdo corrigida de 36.729.519 €,
totalizando o desvio nesta rubrica, em sede de execugdo orgamental, a 13.789.732 €.

3.1.3 EQUILIBRIO ORGAMENTAL

O regime financeiro das autarquias locais e das entidades intermunicipais (RFALEI) estabelece
que os orcamentos devem prever as receitas necessarias para cobrir as despesas. Refere
adicionalmente que a receita corrente bruta cobrada deve ser pelo menos igual a despesa

St
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corrente acrescida das amortizagdes médias de empréstimos de médio e longo prazo. Estas
condi¢cdes devem ser verificadas na elaboragdo do orcamento, aquando das alteracdes
orgamentais e na execucdo orcamental.

No quadro seguinte, apresentam-se os valores relacionados com a poupanga corrente liquida
de amortizacGes de médio-longo prazo (MLP). Para efeitos do célculo dos valores relacionados
com o cumprimento do equilibrio, considerou-se na execugdo os valores da receita bruta, tal
como previsto no RFALEI, situa¢do que difere da Demonstragdo do Desempenho Orcamental,
onde a Receita é considerada liquida de reembolsos e restituicdes. Os valores estdo
apresentados em euros.

EQUILIBRIO ORCAMENTAL
Exercfcio de 2022
Rubric s e
{1) Receita Corrente 48 550 256 53370192 51002 210
{2) Despesa Corrente 44918563 47614593 38293238
{3)=(1)-(2) Poupanga Corrente 3631693 5 755 599 12 708 972
(4) AmortizagBes médias de MLP 3631693 3297 820 3297 820

{5)=(3)-(4) Poupanca Corrente liquida de amortizacdes de
MLP

0 2457779 9411152

Da andlise ao quadro anterior, verifica-se o cumprimento das regras de equilibrio em todas as
fases do ciclo orgamental. Em 2022 a execugdo orcamental demonstra existir uma poupanca
corrente liquida de amortizages de médio-longo prazo que ascende a 9.411.152 €, valor que se
encontra liberto para financiamento aos investimentos.
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3.2 ANALISE DA EXECUGAO DA RECEITA

A execucdo global da receita no exercicio de 2022 pode ser apresentada da seguinte forma
(valores em euros):

EXECUGAOD ORCAMENTAL DA RECEITA

w022
Receitas por Receita por
Receltas d Receitas
PrevisSes cobrar de Receitas  Liquidacoes Reembolsos e cobrar no Taxa de
o R cobradas Cobradas
C Restituicbes i final do execucio
anteriores - periodo
BI{21H3HA,
w @ @ @ & ® A
RECEITAS CORRENTES 53370182 1024433 51421756 435184 51002210 131320 50870890 1140105 95,32%
Impostos diretos 14632708 0 14238120 0 14238120 0 14238120 0 97,30%
Impostos indiretos, Taxas, 1248136 157017 1237952 13167 1228194 4914 1223279 158523 98,01%
multas e outras penalidades
Rendi da propriedad 2015947 1588 1525670 1588 1521667 0 1521667 4003 75,48%
Transferéncias correntes 31044360 266930 30286812 384226 29946013 115967 29830046 339470 96,09%
v )
enda de bens e senvicos 2266806 562273 3986444 35557 3918686 10439 3908247 604913 91,60%
cofrentes
OQutras receitas correntes 162 239 36 625 146 757 656 149 531 1] 149531 33196 92,17%
RECEITAS DE CAPITAL 12073368 0 5708352 323839 5702402 323839 5378562 5851 25,55%
Venda de bens de 461709 0 570 898 0  s708%8 0 570 898 0 123,65%
investimento
Transferéncias de capital 11279158 0 5125957 323839 5125957 323839 4802118 o 42,58%
Outras receitas de capital 332501 o 11498 0 5547 0 5547 5951 1,67%
OUTRAS RECEITAS 2689 156 8920 0 3400 0 3400 5677  126,42%
RECEITA NAC EFETIVA 36729519 0 22939787 0 22939787 0 22939787 o 62,46%
Ativos financeiros 8571737 0 0 ) 0 0 0 o 0,00%
Passivos financeiros 28157783 0 22939787 0 22939787 0 22939787 0 81,47%
TOTAL DAS RECEITAS 102175768 1024589 80078815 759033 79647798 455160 79192638 1151733 77,51%
Integragio do saldo da geréncia 2311452 2311452 2311452 2311452
TOTAL 104487220 1024589 82390267 759033 81959250 455160 81504080 1151733 78,00%

Conforme se pode verificar pelo quadro acima, em termos de estrutura da receita cobrada
liquida em 2022, 64% da mesma é referente as receitas correntes, 7% a receitas de capital e 29%
a receitas ndo efetivas de passivos financeiros. Em termos de receitas correntes, 59% das
mesmas s3o provenientes de transferéncias correntes, entre as quais se destacam as
transferéncias provenientes do Estado, 28% sdo provenientes de impostos diretos, onde o
Imposto Municipal sobre Iméveis (IMI) assume especial relevancia, 8% sdo provenientes da
Venda de bens e de Servigos, entre as quais assume especial importancia as relacionadas com
os Servicos de residuos sélidos urbanos, 3% sdo provenientes de rendimentos de propriedade e
2% de impostos indiretos, taxas, multas e outras penalidades.

Graficamente, esta reparti¢do pode ser apresentada da seguinte forma:
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Estrutura das Receitas Correntes

Venda de bens e .
servigos correntes;
8%

Impostos indiretos,
Taxas, multas e
outras penalidades;

2%

' Transferéncias
* correntes; 59%

- : ’ Rendimentos da
e ¢ e propriedade; 3%

No que respeita as receitas de capital, 89% das mesmas estdo relacionadas com transferéncias
de capital, parte significativa das quais, associadas a participacgdo comunitaria em projetos
cofinanciados pelo Estado e ao Fundo de Equilibrio Financeiro na vertente de transferéncias de
capital, e 11%% relacionadas com venda de bens de investimento.

Estrutura das Receitas de Capital

i Venda de bens de
investimento; 11%

Em termos de execugdo, as Receitas Correntes apresentam uma execugdo orgamental de
95,32%, o equivalente a 50.870.890 € para um total de previsdes corrigidas de 53.370.192 €. A
rubrica mais representativa desta componente da receita — Transferéncias Correntes —
apresenta uma execugio de 96,09%, o equivalente a 29.830.046 € face uma previsdo corrigida
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de 31.044.360 €. A segunda rubrica mais representativa da receita corrente é a rubrica de
impostos diretos, cuja taxa de execugdo ascendeu a 97,3 %, o equivalente a 14.238.120 € face a
um or¢amento de 14.632.704 €. Segue-se a rubrica da venda de bens e servicos, cujo valor
executado ascendeu a 3.908.247 €, o equivalente a 91,6% do total das previsdes corrigidas e
que ascenderam a 4.266.806 €. Os rendimentos de propriedade, sdo a quarta rubrica mais
representativa da receita corrente, tendo apresentado uma taxa de execucdo de 75,48%, o
equivalente a 1.521.667 € num total orcado de 2.015.947 €. Segue-se a rubrica de impostos
indiretos, taxas, multas e outras penalidades, cujo valor executado em 2022 ascendeu a
1.223.279 €, o equivalente a 98,01% dos 1.248.136 previstos e por lltimo a rubrica de outras
receitas correntes, com uma execucdo de 149.531 € de um total de previsSes corrigidas de
162.239 €, ascendendo a taxa de execugao a 92,17%.

Ja no que respeita & execu¢do das Receitas de Capital, verificam-se taxas de execugdo mais
reduzidas e que se cifram, no seu conjunto, em 44,55% de execucao, o equivalente a 5.378.562
€ de receitas  cobradas liquidas  face ao  montante previsto de
12.073.368 €. As receitas referentes a transferéncias de capital registaram uma execugdo de
4.802.118 €, (-) 6.694.806 € que o previsto e as receitas com a venda de bens de investimento
ascenderam a 570.898 £, (+) 109.189 € que o previsto, sendo a Unica rubrica de Receitas de
Capital que ultrapassou os valores orgamentos, com uma execu¢do de 123,65%. As outras
receitas de capital, com uma representatividade diminuta, tiveram uma execugdo de 1,67%, o
equivalente a 5.547 € de um total orgado de 332.501 €, tratando-se de uma rubrica residual no
contexto da receita municipal.

A receita ndo efetiva estd essencialmente conexa com Passivos Financeiros associados ao
pagamento do valor de indemniza¢do determinado da decisdo administrativa de resgate da
concessdo da exploracdo e gestdo dos sistemas de abastecimento de 4gua para consumo
plblico, e de recolha, tratamento e rejeigdo de efluentes do Conselho de Paredes. O valor desta
rubrica atingiu um nivel de execug¢do de 81,47%, o equivalente a 22.939.787 € de um total de
previsdes corrigidas que ascendem a 28.157.783 £

A rubrica de Outras Receitas regista as reposigdes ndo abatidas nos pagamentos, i.e. reposi¢cdes
de pessoas singulares ou coletivas relacionadas com pagamentos do municipio de periodos
anteriores que se mostraram indevidos ou foram efetuados em montante excessivo. Esta rubrica
apresenta uma execugio de 3.400 €, 126,42% do montante previsto que ascendeu a 2.689 €.

Procedendo-se a uma analise comparativa da evolugdo da estrutura e evolugdo da receita entre
2022 e o periodo homélogo anterior, esta evolugdo pode ser apresentada da seguinte forma
(valores em euros):
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ESTRUTURA E EVOLUCAO DA RECEITA

2021 2022 Variagao
Execugio Execugio % 2021/2022

RECEITAS CORRENTES 40 694 723 50870890 64,24% 25,01%
Impostos diretos 13124639 14 238 120 17,98% 8,48%
:)n;:::lsht;;; iensdiretos, Taxas, multas e outras 973 009 1223279 1,54% 25.72%
Rendimentos da propriedade 1492 227 1521667 1,92% 1,97%
Transferéncias correntes 21936 240 29830046 37,67% 35,99%
Venda de bens e servigos correntes 3062 146 3908 247 4,94% 27,63%
Outras receitas correntes 106 462 149531 0,19% 40,45%
RECEITAS DE CAPITAL 8 063 512 5378 562 6,79% -33,30%
Venda de bens de investimento 1304 637 570 898 0,72% -56,24%
Transferéncias de capital 6 758 875 4802118 6,06% -28,95%
Outras receitas de capital 0 5547 0,01% -
OUTRAS RECEITAS 5748 3 400 0,00% -40,85%
RECEITA NAO EFETIVA 23851898 22939787 28,97% 704,37%
Ativos financeiros 0 0 '0,00% -
Passivos financeiros 2 851 898 22939787 28,97% 704,37%
TOTAL DAS RECEITAS 51 615 881 79192638 100,00% 53,43%
Integragéo do saldo da geréncia 2358378 2311452

TOTAL 53 974 259 81 504 090

Conforme se pode verificar pela andlise do quadro anterior, o total das receitas de 2022
ascendeu a 79.192.638 £, (+) 53,43% que em 2021, o equivalente a (+) 27.576.757 €. Esta
acréscimo de receita encontra-se dividido i) num acréscimo de receitas correntes que ascende
a (+) 10.176.167 €, representando 36,90% do aumento da receita total entre periodos, ii) num
decréscimo das receitas de capital de (-) 2.684.950 €, contribuindo negativamente em (-) 9,74%
para a variacao global das receitas totais entre periodos, iii) um acréscimo relevante nas receitas
de Passivos Financeiros, no valor de (+) 20.087.888 £, justificando 72,84% da variagdo global na
receita, e iv) numa diminuigdo residual de (-) 2.348 € de outras receitas.

As receitas correntes {i) crescem cerca de 25,01% entre periodos devido essencialmente a
rubrica de transferéncias correntes, cuja variagdo entre 2021 e 2022 ascende a (+) 7.893.806 €,
o equivalente a (+) 35,99%, parte representativa das quais (no valor de 7.015.561 €) conexas
com as transferéncias de competéncias resultantes da aplicacdo da Lei 50/2018, de 16 de
agosto, na sua redacao atual, e que estabelece o quadro da transferéncia de competéncias para
as autarquias locais. A segunda rubrica mais representativa do aumento das receitas correntes
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é a rubrica de impostos diretos, cuja variagdo entre periodos ascendeu a (+) 1.113.482 €), o
equivalente a (+) 8,48% face a 2021. A rubrica de Venda de bens e servigos correntes é a terceira
rubrica das receitas correntes com maior crescimento, no valor de (+) 846.101 €, o equivalente
a (+) 27,63% que no periodo homélogo anterior, e a rubrica de impostos indiretos, taxas, multas
e outras penalidades cresceu (+) 250.270 €, (+) 25,72%, com uma execug¢do de 1.223.279 € em
2022. As rubricas de Outras receitas correntes e de rendimentos de propriedade cresceram,
respetivamente, (+) 43.068 € e (+) 29.440 € entre periodos, tratando-se das duas rubricas com
crescimento absoluto menos representativo no cdmputo do crescimento entre periodos
homélogos das receitas correntes.

As receitas de capital (ii) diminuem, entre periodos, (-) 2.684.950 £, o equivalente a (-} 33,3%%
face ao valor executado em 2021. Este decréscimo é justificado por uma diminuicdo face ao
periodo homélogo anterior nas rubricas de transferéncias de capital e de venda de bens de
investimento, no valor de, respetivamente, (-) 1.956.758 €, o equivalente a (-) 28,95% e (-)
733.739 £, 0 equivalente a (-) 56,24%. As outras receitas de capital registaram um acréscimo de
{+) 5.547 € face ao periodo de 2021 que ndo registou qualquer execugdo.

A variac3o da receita de passivos financeiros no valor de (+) 20.087.888 € est4 relacionada com
o processo de resgate ja anteriormente apresentado.

As outras receitas (iii) sofrem uma redugdo de (-) 2.348 € face a 2021, o equivalente e
(-) 40,85% e respeitam, conforme ja anteriormente mencionado, a reposigdes ndo abatidas aos
pagamentos.

Procedendo-se a uma andlise mais detalhada por rubrica da receita, apresenta-se no quadro
seguinte as principais variagdes da receita propria entre periodos homélogos (valores em eu ros).
Conforme se pode verificar, em termos gerais verifica-se um aumento das receitas proprias
correntes entre o exercicio em analise e o exercicio homélogo anterior, que ascende a (+)
12,17%, o equivalente a (+) 2.282.361 €. Este aumento, transversal a todas as rubricas das
receitas proprias correntes, é particularmente expressiva nos impostos directos, com um
aumento de (+) 1.113.482 €, o equivalente a (+) 8,48% face a 2021, na venda de bens e servigos,
com um acréscimo de (+) 846.101 €, o equivalente a (+) 27,63% e na rubrica de impostos
indiretos, taxas, multas e outras penalidades, cujo valor executado em 2022 é superior em (+)
250.270 € face a 2021. Estas trés rubricas representam 89,6 % do total das receitas proprias de
2022. Com menos expressdo, a variacdo entre periodos de outras receitas correntes e de
rendimentos de propriedade, ascenderam a (+) 43.068 €, o equivalente a (+) 40,45% e a 29.440
€, 0 equivalente a (+) 1,97%.

Em sentido inverso, verifica-se uma diminuigdo das receitas préprias de capital, relacionadas
essencialmente com a venda de bens de investimento, com uma variagdo negativa de (-) 733.739
€, 0 equivalente a (-) 56,24% face ao valor executado em 2021. De referir que a as receitas de
capital ndo representam mais que 2,64% do total das receitas préprias, situagdo que se
apresenta como normal e salutar, dado que estas receitas de capital estdo associadas,
essencialmente, a desinvestimentos.
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RECEITAS PROPRIAS
2021 2022
Variagdo = % %
Execucdo Execugdo 2021 /;;;22 Receitas Receitas  Receitas
Préprias Correntes  Totais

RECEITAS CORRENTES
Impostos diretos 13124639 14 238120 8,48% 65,86% 27,99% 17,98%
Impostos indiretos, Taxas, multas 973009 1223279 2572%  5,66% 2,40%  1,54%
e outras penalidades
Rendimentos de propriedade 1492 227 1521667 1,97% 7,04% 2,99% 1,92%
Venda de bens e servicos 3062 146 3908 247 27,63%  18,08% 7,68%  4,94%
correntes
QOutras receitas correntes 106 462 149531 40,45% 0,69% 0,29% 0,19%
Sub-Total 18 758 483 21040844 12,17%  97,33% 41,36%  26,57%
RECEITAS DE CAPITAL
Venda de bens de investimento 1304 637 570 898 -56,24% 2,64% 0,72%
Qutras receitas de capital 0 5547 0,03% 0,01%
Sub-Total 1304637 576 445 -55,82% 2,67% 0,73%
TOTAL DAS RECEITAS PROPRIAS 20 063 120 21617 289 7,75% 100,00% 27,30%
TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES 40694 723 50 870 890 100,00% 64,24%
TOTAL DAS RECEITAS 51615881 79192638 100,00%

Detalhando cada uma das rubricas, apresenta-se a evolugdo dos impostos diretos entre 2021 e

2022 (valores em euros):

IMPOSTOS DIRETOS

2021 2022 Var. %

Valor Valor 2021/2022
Imposto municipal sobre iméveis 6291592 6 406 878 45,00% 1,83%
Imposto Unico de circulagdo 2068 154 2430444 17,07% 17,52%
Imposto mur_ncn?al .sobre as transmissoes 3168978 3287 631 23,00% 3,74%
onerosas de imoveis
Derrama 1595915 2113168 14,84% 32,41%
TOTAL 13 124 639 14238120 100,00% 8,48%

O aumento de (+) 8,48% na receita de impostos diretos entre periodos é essencialmente
justificado pelo aumento da receita de derrama, que cresceu (+) 517.254 € face a 2021, o
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equivalente a (+) 32,41%, e ao aumento da receita de imposto tnico de circulagdo no valor de
(+) 362.290 €, o equivalente a (+) 17,52% face ao periodo homélogo anterior. Verifica-se
igualmente um acréscimo da receita de IMi e de IMT no valor de, respetivamente, (+) 115.286
€, o equivalente a (+) 1,83% e (+) 118.652 £, o equivalente a (+) 3,74%. NZo obstante estes
acréscimos menos acentuados na receita, importa referir que 68,09% do valor executado em
2022 da receita de impostos diretos resulta de IMI e de IMT.

Relativamente 3s rubricas de impostos indiretos, taxas, multas e outras penalidades, a evolucao
da receita de 2022 face ao periodo homélogo anterior foi a seguinte (valores em euros):

IMPOSTOS INDIRETOS, TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES

2021 2022 Var. %
Valor Valor % 2021/2022
IMPOSTOS INDIRETOS o o
TAXAS 853 107 1134362 92,73% 32,97%
Mercados e feiras -5175 130886  10,70%
Loteamentos e obras 592 155 667633  54,58% 12,75%
Ocupagcéo da via publica 77 890 81055 6,63% 4,06%
Animais 1320 1322 0,11% 0,13%
Taxa Municipal de Direitos de Passagem (TMDP) 19737 25948 2,12% 31,47%
Outras taxas especificas das autarquias locais 167 179 227 519 18,60% 36,09%
MULTAS E PENALIDADES DIVERSAS 119 902 88917 7,27% -25,84%
luros de mora 90198 38712 3,16% -57,08%
Juros compensatoérios 18679 13103 1,07% -29,85%
Multas e penalidades diversas 11024 37 103 3,03% 236,56%
TOTAL 973 009 1223279 100,00% 25,72%

Em termos globais verifica-se uma variagdo positiva na arrecadagdo de receita de taxas, no valor
de (+) 281.255 €, equivalente a (+) 32,97% e uma varia¢do negativa na arrecadagao de receita
de multas e penalidades diversas, no montante de (-) 30.985 €, o equivalente a (-) 25,84%.

Todas as taxas registaram acréscimo de receita entre periodos, sendo de destacar o acréscimo
arrecadado de taxas relacionadas com mercados e feiras, no valor de (+) 136.061 £, que resulta
dos efeitos da pandemia COVID-19 no ano de 2021 e que n3do tiveram reflexo significativo em
2022. Segue-se o aumento da receita de loteamentos e obras, cujo valor ascendeu a (+) 75.477
€, 0 equivalente a (+) 12,75% que no ano anterior. O terceiro aumento mais significativo esta
relacionado com a rubrica de outras taxas especificas das autarquias locais, cujo aumento
ascendeu a (+) 60.339 €, o equivalente a (+) 36,09%. Por ultimo, as rubricas relacionadas com as
taxas municipais de direitos de passagem e com a ocupagdo da via publica aumentaram,
respetivamente, (+) 6.211€ e (+) 3.165 €.

No que se refere as multas e penalidades diversas, os juros de mora e compensatorios
registaram uma diminuigdo entre periodos de () 51.487 €, 0 equivalente a (-) 57,08% e (-) 5.576

o
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€, o equivalente a (-) 29,85%, respetivamente. Ja no que respeita a multas estas registaram um
acréscimo de receita que ascendeu a (+) 26.079 €.

No que respeita aos rendimentos de propriedade, as variagbes entre 2021 e o periodo de 2022
em analise sdo apresentadas da forma seguinte (valores em euros):

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE

2021 2022 Var. %

Valor Valor % 202172022
Juros 22 8 0,00% -65,09%
Dividendos e participagdes nos lucros de sociedades 39342 46 584 3,06% 18,41%
Rendas 1452 862 1475075 96,94% 1,53%
TOTAL 1492 227 1521667 100,00% 1,97%

Os valores arrecadados de receitas de rendimentos de propriedade estdo essencialmente
relacionados com rendas, que representam 96,94% da execucdo da rubrica. Os aumentos
registados em rendimentos de propriedade estdo também associados as rendas, tendo a receita
aumentado (+) 22.212 €, o equivalente a (+) 1,53%. Com menos expressdo, regista-se
igualmente um aumento do valor arrecadado com dividendos e participagdes nos lucros de
sociedades, que ascendeu a (+) 7.242 €, (+) 18,41% que no ano anterior.

A evolugdo das prestagGes de servigos correntes é apresentada no quadro seguinte (valores em
euros):

VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES

2021 2022 Var. %
Valor Valor % 202172022
SERVICOS 2947 795 3806126 97,39% 29,12%
Aluguer de espagos e equipamentos 2 640 2640 0,07% 0,00%
Servigos sociais, recreativos, culturais e de desporto 178 094 587629  15,04% 229,95%
Servigos recreativos e culturais 74 566 0,01% 662,26%
Servigos desportivos 178 020 587 063 15,02% 229,77%
Servigos especificos das autarquias 2767 061 3215857  82,28% 16,22%
Residuos sélidos 2267 424 2456589  62,86% 8,34%
Cemitérios 14789 25834 0,66% 74,68%
Outros 484 848 733434 18,77% 51,27%
RENDAS 114351 102 121 2,61% -10,69%

TOTAL 3062 146 3908 247 100,00% 27,63%
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Tal como apresentado no quadro anterior, a rubrica de vendas de bens e servigos correntes
apresenta um aumento de (+) 846.101 €, o equivalente a (+) 27,63% face ao periodo homdlogo
anterior. Este aumento tem essencialmente como origem a arrecadagdo de mais receita da
rubrica de servigos especificos das autarquias, no valor de (+) 448.796 €, o equivalente a +)
16,22%, e 0 aumento na rubrica de servigos desportivos, no valor de (+) 409.043 €, o equivalente
a (+) 229,95%. A rubrica mais representativa do computo dos servicos correntes é a rubrica
relacionada com a receita de residuos sélidos urbanos, cujo montante executado ascende a
2.456.589 €, 0 equivalente a 62,86% da rubrica. A evolugdo face ao periodo homélogo anterior

ascendeu a (+) 189.165 €, o equivalente a (+) 8,34%.

Por dltimo, a variac3o das transferéncias correntes e de capital entre periodos homdlogos:

TRANSFERENCIAS
2021 2022 Var. %
Valor Valor % 202172022
TRANSFERENCIAS CORRENTES 21 936 240 29830046  86,13% 35,99%
Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras 2321765 1602128 4,63% -31,00%
Publicas 626 422 441 999 1,28% -29,44%
Privadas 1695 344 1160129 3,35% -31,57%
Estado 19 337 497 27533610  79,50% 42,38%
Fundo de Equilibrio Financeiro 13 463 397 14097 260  40,71% 4,71%
Fundo Social Municipal 1945 004 2033738 5,87% 4,56%
Participagdo fixa no IRS 2029531 2183198 6,30% 7,57%
Transferéncia de competéncias - Lei n.2 50/2018 7015561 20,26%
Participagdo do IVA 241331 239770 0,69% -0,65%
Outras 1658 235 1964 082 5,67% 18,44%
fEir;‘taa:‘j:;a-dPaasrticipag::’lo comunitaria em projectos co- 228 204 647 402 1,87% 183,69%
Seguranga social 48773 46 905 0,14% -3,83%
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 6758 875 4802 118 13,87% -28,95%
Estado 2122 458 1758 460 5,08% -17,15%
Fundo de Equilibrio Financeiro 1495933 1566 362 4,52% 4,71%
Artigo 352, ne 5 da Lei 73/2013 626 525 192 098 0,55% -69,34%
fEi:‘t::;a-:oasrticipagéo comunitdria em projectos co- 4636417 3043 658 8,79% -34,35%
TOTAL 28695115 34632163 100,00% 20,69%
TOTAL DA RECEITA 51 615 881 79 192 638
% das Transferéncias no total da receita 55,59% 43,73%
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O quadro anterior evidencia um aumento nas receitas de transferéncias que totaliza (+)
5.937.048 € face a 2021, o equivalente a (+) 20,69%. Este aumento é justificado por
comportamentos diferentes entre as transferéncias correntes e as transferéncias de capital.

As transferéncias correntes registaram um aumento de (+) 7.893.806 €, o equivalente a (+)
35,99% dos quais 7.015.561 € associados a transferéncia de competéncias abrangidas pela Lei
50/2018, de 16 de agosto. O valor das transferéncias correntes de sociedades e quase-
sociedades ndo financeiras diminuiram {-) 719.637 €, o equivalente a (-) 31% face a 2021,
representando cerca de 4,63% do total da execucdo da receita de transferéncias em 2022.

As transferéncias de capital que representam, em 2022, 13,87% do total da receita de
transferéncias, diminuiu face ao periodo homélogo anterior, (-) 1.956.758 €, o equivalente a (-)
28,95%. Nesta diminuicdo, salienta-se o valor de participagdo comunitdria em projetos co-
financiados, cujo valor arrecadado em 2022 ascendeu a 3.043.658 e, valor inferior em (-)
1.592.760 €, o equivalente a (-) 34,35% face a 2021.

3.3 ANALISE DA EXECUCAO DA DESPESA

O quadro seguinte {execugdo da despesa para o exercicio de 2022 — valores em euros) evidencia
um nivel de execugdo global da despesa que ascende a 76,05% (2021: 68,52%), o que equivale
a79.457.758 € de despesa paga (2021: 51.662.806 €), face a um total de dotacdes corrigidas de
104.487.220 € (2021: 75.401.744 €).

O nivel de execugdo da despesa corrente ascende a 80,42% (2021: 77,99%), sendo de destacar
um nivel de execugdo de 97,14% relativamente as despesas com pessoal (2021: 95,64%), cujo
valor pago representa 21,99% do total dos pagamentos efetuados no periodo (2021: 24,52%) e
45,63% do total das despesas correntes pagas em 2021, (2021: 42%).

A rubrica de aquisi¢dao de bens e servigos, cuja execugcdo no periodo ascendeu a 64,35% (2021:
66,35%), representando um total de 14.430.399 € de despesa paga (2021: 13.022.339 €), que
compara com as dotagdes corrigidas para esta rubrica, que ascendem ao total de 22.4224.970 €
(2021: 19.627.248 €) é aquela que regista um maior valor absoluto de despesa corrente paga.
As transferéncias correntes apresentam um nivel de execu¢do de 88,51% (2021: 75,92%), o
equivalente a 5.341.351 € de despesa paga (2021: 3.795.509 €), e as rubricas de despesas com
juros e outras despesas correntes apresentam, respetivamente, uma taxa de execucdo de
96,37% e 87,33% (2021: 99,99% e 73,95, respetivamente).
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EXECUCAO ORCAMENTAL DA DESPESA

: = e o e 2022 ; =
Taxa de execugdo s
Desl"s"::“ Dotagdes Compromis- ConpromisjCbriss.
pagar P ObrigacSes Pagamentos sosa ¢Bespor Paga-  Obriga= Compro- ;
periodos Corrigidas $0S e . -
S sitar pagar  mentos g¢bes  missas
(1} (2} 3} 4) 5) (6)=(3H4) (7)=4H5) (GV2) {42} (BBV/2)
DESPESA EFETIVA 4098059 102599848 99999634 82695116 77570414 17304518 5124701 7560% 80,60% 97,47%
Despesa Corrente 3293514 47614593 46448453 41896242 38293238 4552211 3603004 80,42% 87,99% 97,55% %
:::::::‘s como 168234 17985938 17683420 17667387 17471466 16033 195921 97,14% 98,23% 98,32% &
- '4
::::is"""de bens e 2741770 22424970 21766621 17628482 14430399 4138139 3198083 64,35% 78,61% 97,06% Q}. w
¢os
Juros e outros 0 325000 313193 313193 313193 0 0 9637% 96,37% 96,37% E(g
€ncargos
I:;'szz“"“ 284151 6034945 5843858 5460576 5341351 383282 119226 88,51% 90,48% 96,83%
e
?:rtr’::t:zspesas 99359 843740 841361 B26604 736830 14757 89775 87,33% 07,87% 99,72% %—
Despesade capital 804545 54985255 53551181 40798874 39277177 12752307 1521697 71,43% 74,20% 97,39%
Aquisicdo de bens de
i 432501 28775905 27479643 16152134 14748232 11327509 1403902 51,25% 56,13% 95,50%
I;’i‘::”"""“ de 372044 26209348 26071537 24646740 24528945 1424797 117795 93,59% 94,04% 99,47%
Outras despesas de 0 2 0 0 0 0 0 000% 000% 0,00%
capital
DESPESA NAO EFETIVA 0 1887372 1887343 1887343 1887343 ° 0 100,00% 100,00% 100,00%
Ativos financeiros 4] 15 0 [¢] 4] 0 4] 0,00% 0,00% 0,00%
Passivos financeiros 0 1887357 1887343 1887343 1887343 0 0 100,00% 100,00% 100,00%
TOTAL DAS DESPESAS 4098059 104487220 101886977 84582459 79457758 17304518 5124701 76,05% B80,95% 97,51%

A estrutura das despesas correntes é representada graficamente da seguinte forma:

Estrutura da Despesa Corrente

Outras despesas
Transferéncias correntes; 2%
correntes; 14%

Juros e outros
encargos; 1%
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Conforme se pode verificar pelo gréfico apresentado, 84% do valor da despesa corrente paga
estd relacionada com despesas com o pessoal e com a aquisicdo de bens e de servigos. Os
restantes montantes relevantes estdo associados a transferéncias correntes. Esta distribuicdo
da despesa ndo difere significativamente daquela que se apresentava no ano homélogo
anterior.

Se considerarmos as obrigacdes de 2022, correspondentes & despesa corrente faturada por
terceiros ao Municipio, a taxa de execugdo destas face as dotagdes corrigidas ascende a 87,99%.
A diferenca de 7,57% face a execugdo medida pelos pagamentos efetuados de despesas
correntes, corresponde as obrigagdes por pagar de despesas correntes, que totalizam 3.603.004
€

Considerando os compromissos assumidos com despesa corrente, a taxa de execu¢do medida
por esta rubrica sobre as dotagGes corrigidas ascende a 97,55%, valor préximo dos 100%. Este
facto realga o conjunto de despesas correntes comprometidas e ainda ndo faturadas, que
ascendem a 4.552.211 €, o correspondente a 9,56% do total das dotacdes corrigidas para
despesa correntes de 2022.

Ao nivel das despesas de capital, a taxa de execugdo ascendeu a 71,43% (2021: 57,63%), o
equivalente a 39.277.177 € de pagamentos efetuados (2021: 19.585.701 €), que comparam com
dotagdes corrigidas no montante de 54.985.255 € (2021: 33.985.202 €). Cerca de 37,55% dos
pagamentos efetuados em despesa de capital referem-se a aquisi¢do de bens de capital (2021:
82,59%), ascendendo estes pagamentos ao montante de 14.748.232 € (2021: 16.176.109 €),
com uma taxa de execugdo de 51,25% (2021: 55,09%). A outra rubrica representativa das
despesas de capital é a rubrica de transferéncias de capital, cujo montante de despesa paga
ascende a 24.528.945 € (2021: 3.409.592 €), com uma execugdo de 93,59% (2021: 73,79%). Para
a execugao desta rubrica, contribuiu de forma significativa o pagamento efetuado no dmbito do
processo de resgate da concesséo das dguas em baixa.

A estrutura da despesa de capital pode ser apresentada graficamente da seguinte forma:
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Estrutura da Despesa de Capital ;

As despesas de capital encontram-se divididas pelas transferéncias de capita |, cujo peso sobre a
despesa de capital paga ascende a 62%, e pela aquisicdo de bens de capital, representando 38%
do total da despesa de capital paga.

Se considerarmos as obrigagdes de 2022, correspondentes a despesa de capital faturada por
terceiros ao Municipio, a taxa de execugdo destas face as dotagdes corrigidas ascende a 74,20%.
A diferenca de 2,77% face & execucdo medida pelos pagamentos efetuados de despesas de
capital, corresponde as obrigagdes por pagar, que totalizam 1.521.697 €.

Considerando os compromissos assumidos com despesa de capital, a taxa de execugdo medida
por esta rubrica sobre as dotagBes corrigidas ascende a 97,39%, valor préximo dos 100%. Este
facto realga o conjunto de despesas de capital comprometidas e ainda ndo faturadas, que
ascendem a 12.752.307 €, o correspondente a 22,42% do total das dotagdes corrigidas de
despesas de capital.

No que se refere & estrutura e evolugdo da despesa do periodo de 2022 face ao periodo
homologo anterior, ela é apresentada no quadro abaixo (valores em euros). A variagdo da
despesa entre 2021 e 2022 ascendeu a (+) 27.794.951 €, o equivalente a (+) 53,8%. Para esta
variagdo, contribuiu i) um aumento da despesa de corrente no montante de (+) 8.127.406 £, (+)
26,94% face ao periodo homélogo anterior, ii) uma variagéo positiva de (+) 19.691.475 € na
despesa de capital, o equivalente a (+) 100,54% face a 2021, e iii) uma variagdo negativa de (-)
23.930 € na despesa ndo efetiva constituida por ativos e passivos financeiros.

A variacdo da despesa corrente estd maioritariamente associada a variagcdo nas despesas com
pessoal, cuja variagdo ascendeu, entre periodos, a (+) 4.802.408 €, o equivalente a (+) 37,91%,
com uma execucio em 2022 de 17.471.466 €, representando esta rubrica cerca de 22% do total
das despesas do ano e cerca de 46% do total da despesa corrente.
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ESTRUTURA E EVOLUGAO DA DESPESA

2021 2022 Variagdo

Execugao Execucdo % 2021/2022

DESPESA EFETIVA 49 751533 77570414 97,62% 55,92%
Despesa Corrente 30 165 832 38293 238 48,19% 26,94%
Despesas com o pessoal 12 669 058 17 471 466 21,99% 37,91%
Aquisigdo de bens e servigos 13022 339 14430 399 18,16% 10,81%
Juros e outros encargos 321363 313193 0,39% -2,54%
Transferéncias correntes 3795509 5341351 6,72% 40,73%
Outras despesas correntes 357 564 736 830 0,93% 106,07%
Despesa de capital 19 585 701 39277177 4%,43% 100,54%
Aquisi¢do de bens de capital 16 176 109 14 748 232 18,56% -8,83%
Transferéncias de capital 3409 592 24528 945 30,87% 619,41%
DESPESA NAO EFETIVA 1911273 1887343 2,38% -1,25%
Ativos financeiros 29615 0 0,00% -100,00%
Passivos financeiros 1881658 1887 343 2,38% 0,30%
TOTAL DAS DESPESAS 51 662 806 79457758 100,00% 53,80%

A segunda rubrica mais representativa, em termos de variacio na despesa corrente, esta
relacionada com as transferéncias correntes, no montante de {+) 1.545.842 €, o equivalente a
(+) 40,73%. Segue-se a rubrica de aquisicdo de bens e servigos, cuja variacdo face a 2021
ascendeu a (+) 1.408.060 €, o equivalente a (+) 10,81%, representando esta rubrica 18,16% do
total da despesa e 37,68% da despesa corrente. A rubrica de outras despesas correntes registou
igualmente um aumento face ao periodo homélogo anterior, que ascendeu a (+) 379.266 €, o
equivalente a (+) 106,07%.

Em sentido inverso, registou-se uma diminui¢do na despesa de (-) 8.171 € na rubrica de juros e
outros encargos, o equivalente a (-)2,54%.

A variacdo da despesa de capital estd maioritariamente relacionada com o aumento de (+)
21.119.353 € na rubrica de transferéncias de capital, relacionados com o processo de resgate da
concessdo das dguas, ja anteriormente descrito. A rubrica de aquisicdo de bens de capital
registou uma diminuigdo de (-) 1.427.877 €, o equivalente a (-) 8,83%.

A despesa ndo efetiva, relacionada com ativos e passivos financeiros, registou uma diminuigdo
entre periodos que ascendeu a (-) 23.930 €, o equivalente a (-) 1,25% face ao periodo homélogo
anterior. Para esta variagdo, contribuiu a diminuigdo da rubrica de ativos financeiros, que ndo
registou qualquer execugdo em 2022 e o aumento das despesas com passivos financeiros no
valor de (+) 5.685 €, o equivalente a (+) 0,30%.

30



RELATORIO DE GESTAQO E CONTAS | 2022

Considerando as despesas de funcionamento, como as despesas fixas suportadas pela edilidade,
necessarias ao normal funcionamento da atividade desenvolvida, esta teve a seguinte evolugdo

entre periodos (valores em euros):

5
=

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO
2021 2022 Variagdo %3
Execugdo Execugao % 2021/2022
Despesas com o pessoal 12 669 058 17 471 466 53,53% 37,91%
Aquisigdo de bens e servigos 13022 339 14 430 399 44,21% 10,81% (9\‘
Outras despesas correntes 357 564 736 830 2,26% 106,07% \1) Qg]
TOTAL DAS DESPESAS DE FUNCIONAMENTO 26 048 960 32638694 100,00% 25,30% |
dD::::::ss :.l; :::::ieznamento em % das 85,23%
Despesas de funcionamento em % das 41,08%

despesas gerais totais

Conforme se pode verificar, 97,74% das despesas de funcionamento relacionam-se com
despesas com pessoal e com despesas com a aquisicdo de bens e servicos. As despesas de
funcionamento registaram uma variac3o de (+) 6.589.734 £ face ao periodo homélogo anterior,

N -

o que equivale a (+) 25,30%. Estas despesas representam em 2022, 85,23% do total das despesas

correntes e 41,08% do total das despesas.

Se considerarmos as receitas préprias como o conjunto das receitas que sdo fruto da atividade
municipal, per si, e das despesas de funcionamento, como o conjunto das despesas
fundamentais para o desenvolvimento das atividades municipais, pode-se verificar do confronto
destas duas varidveis a dependéncia do Municipio de transferéncias do Estado e de terceiros.
Os valores apresentados no quadro seguinte demonstram o relacionamento entre estas duas

variaveis (valores em euros):

Relagio entre Receitas Préprias e Despesas de Funcionamento

2021 2022 Variagdo
Execucdo Execugdo Valor %
Receitas Préprias 20063 120 21617289 1554169 7,75%
Despesas de Funcionamento 26 048 960 32638694 6589734 25,30%
Diferenca -5 985 840 -11021406 -5035565 84,12%
Receitas Préprias / Despesas de Funcionamento 77% 66%

Conforme se pode verificar pelo quadro anterior, apenas 66% das despesas de funcionamento
encontram-se asseguradas por receitas proprias. Este racio diminuiu 11 pontos percentuais face

ao periodo homélogo anterior.
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Dentro da rubrica da despesa corrente, apresenta-se de forma detalhada a variacdo das
despesas com a aquisi¢cdo de bens e servigos entre periodos homélogos (valores em euros):

DESPESAS COM AQUISICAO DE BENS E SERVICOS

2021 2022 Variacdo

Execuc¢io Execugdo % 2021/2022

AQUISICAO DE BENS 2899 610 2597 439 18,00% -10,42%
Matérias-primas e subsidiarias 1278324 677 530 4,70% -47,00%
Combustiveis e lubrificantes 636 555 881183 6,11% 38,43%
pmpera e glene, Alimentaggo, Vesturio, 112 888 418420  2,90% 270,65%
Produtos quimicos e farmacéuticos 52 663 47 087 0,33% -10,59%
Qutras aquisigdes de bens 819 180 573219 3,97% -30,03%
AQUISICAO DE SERVICOS 10122 729 11832960 82,00% 16,39%
Encargos das instalagdes 2626127 2334 446 16,18% -11,11%
Conservacgdo de bens 429 840 222579 1,54% -48,22%
Transportes 1129683 1172 568 8,13% 3,80%
Estudos, pareceres, projetos e consultadoria 233 006 246 238 1,71% 5,68%
Outros trabalhos especializados 3687215 5123 495 35,50% 38,95%
Outras aquisi¢bes de servicos 2016858 2733634 18,94% 35,54%
;g;“,\:&ggs DESPESAS COM AQUISICAO DE BENS E 13 022 339 14430399 100,00% 10,81%

O total das despesas com aquisigdo de bens e servigos apresenta um aumento de (+) 1.408.060
€, o equivalente a (+) 10,81%. Nas rubricas de aquisi¢do de bens, este aumento esta relacionado
com o acréscimo das despesas pagas referentes a Limpeza e Higiene, Alimentac¢do, Vestuario, e
Material de Escritdrio, no montante global de (+) 305.532 €, o equivalente a (+) 270,65% face ao
periodo homélogo anterior, com o acréscimo de despesas com combustiveis e lubrificantes no
valor de (+) 244.628 €, o equivalente a (+) 38,43%, bem como, em sentido contrario, com o
decréscimo nas rubricas de aquisicdo de matérias-primas e subsididrias no valor de (-) 600.794
€, 0 equivalente a (-) 47% face a 2021, com o decréscimo na rubrica de Qutras Aquisi¢des de
Bens, no valor de (-) 245.961 €, o equivalente a (-) 30,03%, e residualmente na rubrica de
produtos quimicos e farmacéuticos, no montante de (-) 5.577 €. Nas rubricas de aquisi¢do de
servicos, houve aumentos na rubrica de Outros Servigos Especializados, no valor de (+)
1.436.280 €, o equivalente a (+) 38,95%, na rubrica de Outras Aquisi¢des de Servigos, no
montante de (+) 716.776 €, o equivalente a (+) 35,54%, e com menos expressio, nas rubricas de
Transportes, no montante de (+} 42.885 €, o equivalente a (+) 3,80% e de Estudos Pareceres,
Projetos e Consultadoria, cujo acréscimo face a 2021 ascendeu a (+} 13.232 €, o equivalente a
(+) 5,68%. Em sentido inverso, verificou-se uma diminuigdo nas rubricas de Encargos de
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InstalagBes (-) 291.682 e, o equivalente a (-) 11,11% e Conservagdo de Bens, no valor de (-}
207.261 €, o equivalente a (-} 48,22%.

/A

Por Gltimo, apresenta-se o detathe da evolucdo da despesa com transferéncias correntes \j\
(valores em euros): [

TRANSFERENCIAS CORRENTES
2021 2022 Variagdo
Execugédo Execucdo % 2021/2022
Administragdo local 2 646 082 3764993  70,49% 42,29% L }J
Freguesias 962 857 1024748  19,19% 6,43% m %ﬁ
Associagdes de municipios 226 811 192 866 3,61% -14,97% OA/(
QOutros 1456414 2547379  47,65% 74,91%
Instituicdes sem fins lucrativos 688 813 1140789 21,36% 65,62% @
Familias 459 100 431908 8,09% -5,92%
Qutras transferéncias correntes 1513 3660 0,07% 141,84%
TOTAL DAS TRANSFERENCIAS CORRENTES 3 795 509 5341351 100,00% 40,73%

O total da despesa com transferéncias correntes em 2022 ascendeu a 5.341.351 €, (+) 1.545.842
€ que no periodo homoélogo anterior, o equivalente a (+) 40,73%. Para este aumento,
contribuiram os aumentos da despesa para a Administracdo Local, no montante de(+)1.118.911
€, 0 equivalente a (+) 42,29%, os aumentos com a despesa de transferéncias para institui¢des
sem fins lucrativos, no montante de (+) 451.976 €, o equivalente a (+) 65,62%, e 0 aumento com
Outras Transferéncias Correntes, no valor residual de (+) 2.147 €. A (inica rubrica que teve uma
variagdo negativa foi a rubrica de transferéncias para familias, cuja varia¢do ascendeu a (-)
27.191 €, o equivalente a (-) 5,92%, tendo ascendida a execucdo em 2022 a 431.908 £,
representando cerca de 8% do total da despesa com transferéncias correntes.
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4 ANALISE DA DIVIDA

Tendo presente a Lei n® 73/2013, de 3 de setembro (Regime Financeiro das Autarquias Locais e
das Entidades Intermunicipais), republicada pela Lei n? 51/2018, de 16 de agosto, adiante
designada por RFALEI e em vigor durante o exercicio em andlise, importa ter presente o
estabelecido no n? 2, do artigo 522 que a Divida Total de Operagdes Or¢amentais do Municipio
engloba os empréstimos, os contratos de locagdo financeira e quaisquer outras formas de
endividamento junto de instituicdes financeiras, bem como os restantes débitos a terceiros
decorrentes de operagées orgamentais.

O disposto no n2 1, do artigo 542 estabelece que, para efeitos de apuramento do montante da
divida total relevante para o limite de cada municipio, sdo ainda incluidas, entre outras, as
seguintes entidades:

» As entidades intermunicipais e as entidades associativas municipais,
independentemente de terem sido constituidas ao abrigo de regimes legais especificos
ou do direito privado, de acordo com o critério a estabelecer pelos seus 6rgdos
deliberativos, com o acordo expresso das assembleias municipais respetivas, ou, na sua
auséncia, de forma proporcional a quota de cada municipio para as suas despesas de
funcionamento;

» As empresas locais e participadas de acordo com os artigos 192 e 512 da Lei n2 50/2012,
de 31 de agosto, exceto se se tratar de empresas abrangidas pelos setores empresarial
do Estado ou regional, por forga do artigo 82 do Decreto-Lei n? 133/2013, de 3 de
outubro, alterado pelas Leis n2s 75-A/2014, de 30 de setembro, e 42/2016, de 28 de
dezembro, proporcional a participagdo, direta ou indireta, do municipio no seu capital
social, em caso de incumprimento das regras de equilibrio contas previstas no artigo 402
daquela lei.

Determina, ainda, o n? 4 que para efeitos de apuramento da divida total de cada municipio ndo
é considerada a dos servigos municipalizados e intermunicipalizados, bem como o das entidades
intermunicipais ou entidades associativas municipais que esteja simultaneamente reconhecida
na contabilidade do municipio ou dos municipios detentores.

E importante notar que as entidades referidas no primeiro ponto relevam sempre para o cilculo
da Divida Total de Operagbes Orgamentais do Municipio independentemente de cumprirem as
regras de equilibrio, mais concretamente independentemente do resultado liquido antes de
impostos se encontrar positivo conforme disposto no artigo 402 da Lei n? 50/2012, de 31 de
agosto, na sua redagdo atual, o que ndo se aplica as entidades referidas no segundo ponto que
apenas relevam em caso de incumprimento das regras de equilibrio de contas ali previstas.

De ressalvar que nas entidades participadas que apliquem o SNC-AP, o Céalculo da Divida Total
de Operagdes Orcamentais é idéntico ao utilizado para o Municipio, pelo que a contribuicio serd
determinada pelo valor apurado multiplicado pela participagdo do Municipio na respetiva
entidade, sendo que nas entidades que ndo utilizem o SNC-AP e n3o disponham dos mapas de
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operages de tesouraria e de contas ordens o apuramento serd efetuado por analogia ao
previsto para os Municipios.

No que concerne ao limite da Divida Total, estabelece o n? 1, do artigo 522, do RFALEI que a
Divida Total de Operagdes Orgamentais do Municipio, incluindo a das entidades previstas no
artigo 542, ndo pode ultrapassar, em 31 de dezembro de cada ano, 1,5 vezes a média da receita
corrente liquida cobrada nos trés exercicios anteriores.

Nestes termos e tendo em conta os valores da receita corrente liquida cobrada nos anos de 2019
a 2021, o limite para o ano de 2022 importa em 58.895.401,32 €, conforme se apresenta de
seguida.

N3o obstante aquele limite, importa notar que o n2 3 do artigo 52¢ dispde na alinea b) que
sempre que um Municipio cumpra o limite previsto no ne 1, sé pode aumentar, em cada
exercicio, o valor correspondente a 20% da margem disponivel no inicio de cada um dos
exercicios. Deste modo, e tendo em conta que a divida total do Municipio em 2021 se
encontrava abaixo do limite previsto para aquele ano, ao abrigo do n? 1, do artigo 522 o
Municipio apenas poderia aumentar no decurso de 2022 o valor correspondente a 20% da
margem disponivel no inicio deste exercicio.

4.1. Divida Total Municipal

Pela analise seguinte, é possivel constatar que a Divida Total do Municipio atingiu o montante
de 55.956.293,61 €., cumprindo, desta forma, o limite previstonon? 1 do artigo 522 do RFALEI,
limite este que ascendia a 58.895.401,32 €.

Limite nos termos do n2 1, do artigo 522 do RFALEI

Receita Corrente Liquida | Receita Corrente Liquida | Receita Corrente Liquida Média 1 ; ':‘ ::‘:;Oé ?:9
2019 2020 2021 (2019 a 2021) "
2021)
13
38 553 844,07 38 542 235,72, 40 694 722,84! 39263 600,88 58 895 401,32

Unidade: euros

Quanto ao limite imposto pelo n2 3, daquele artigo, i.e., 0 valor da divida total apurado a 31 de
dezembro de 2021 acrescido de 20% da margem disponivel apurada no inicio de 2022, num total
de € 39.935.991,95, o mesmo nhio foi aplicivel ao Municipio tendo em conta o recurso ao
disposto no artigo 872 da Lei n? 12/2022, de 27 de junho (Lei do Orgamento de Estado para o
ano 2022), em conjugagdo com os artigos 492 a 512 do RFALEI, para a contratagdo de um
empréstimo de médio e longo prazo “Pagamento do valor da Indemnizagdo determinado na
Decisso Administrativa de Resgate da Concessdo da Exploragdo e Gestdo dos Sistemas de
Abastecimento de Agua para Consumo Piblico e de Recolha, Tratamento e Rejei¢do de Efluentes
do Concelho de Paredes”, até ao montante de € 21.013.923.

A aprovacdo da decisdo de contratar aquele empréstimo foi concedida pelo érgdo executivo em
reunido realizada a 14 de julho de 2022, tendo a Proposta de Contratagdo sido aprovada pelos
6rgdos municipais em reunido e sessao realizadas a 21 e 30 de setembro de 2022,
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respetivamente. Decorrente desta aprovagdo, o Municipio adjudicou o referido empréstimo as
instituicbes de crédito Caixa Geral de Depdsitos e Banco Portugués de Investimentos em
montante igual, ou seja, no valor de € 10.506.961,50 a cada entidade. Os respetivos valores
foram objeto de libertagdo no final do ano e aplicados no fim ao qual se destinavam pelo
respetivo pagamento do valor da indemnizagdo, o que ocorreu a 29 de dezembro de 2022.

Valores em euros

CONTA PATRIMONIAL SNC-AP DESCRICAO SNC-AP 31-12-2022
22.1.1.01 Fornecedores c/c - exigivel até 12 meses 2517 660,70
22.1.1.03 Fornecedores ¢/c - exigivel até 12 meses - Contratos Futuros 106 468,81
22.1.2.03 Fornecedores c/c - exigivel a mais de 12 meses - Contratos 163 362,53
Futuros
225.1 Fornecedores - Faturas em rece¢do e conferéncia 778 673,33
25 Financiamentos Obtidos 50 068 881,84
242 Retengdes de impostos sobre rendimentos 86 226,32
245 Cor;trnbur;oes para sistemas de protecdo social e subsistemas de 109 779,26
saude
243 IVA a pagar 0,00
27.1.11.1 Fornecedores deimobilizado c/c 284 960,97
27.16 Fornecedores de investimentos - sociedades de factoring 0,00
27.1.1.1.2+27.1.1.2.2 Fornecedores de investimento - Acordos/Contratos Futuros 256 400,80
27121 Fornec:edrfres de investimentos - Faturas em recegdo e 361 201,55
conferéncia
27.89.29.131 Associacdes de Municipios 20 750,01
Credores de Transferéncias para as Autarquias Locais 959 308,89
20.2.1+20.2.2 Administracdo Local/Estado 298 735,66
20.2.9.1.1+20.2.9.1.2+20.2.9.1.9 Instituigbes particulares/Institui¢des de crédito/Outros 659 206,89
20.29.13 Familias 1 366,34
20.2.4.1.1.1.1+20.2.4.5.9420.2.49.1+2
7.8.5.1+427.8.5.2427.8.5.3.1+27.8.5.3.9. FEDER/OQutros credores 1494 336,36
1+27.89.29.19
276.9 Adiantamento por conta de vendas 435 239,36
DIVIDA TOTAL DO MUNICIPIO (1) 57 643 250,73

Contributo das entidades nos termos do artigo 542 da Lei n2 73/2013, de 3 de setembro, na sua redagdo

atual (2) {considerando a informagZo disponibilizada ao Municipio até a data) 5771632

COMPONENTE DE DIVIDA EXCLUIDA (3) nos termos da alinea a) do n.2 5 do artigo 52.2 da Lei n.2 73/2013, 1744 673
de 3 de setembro, conjugada com o artigo 22, da Lei n2 35/2020, de 13 de agosto A4
APURAMENTO DIVIDA TOTAL (1) +(2)-(3) 55956 293,61

Unidade: euros

De realcar que a LOE para 2022 estabelecia na alinea b), do n2 1 do artigo 872 que o limite
previsto no n? 1, do artigo 522 do RFALEl, na sua redacdo atual, poderia ser excecionalmente
ultrapassado desde que a contragdo de empréstimo que levasse a ultrapassar o referido limite
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se destinasse exclusivamente ao financiamento necessrio ao pagamento do valor da
indemnizacdo determinado pela entidade concedente na decisdo administrativa de resgate de
contrato de concess3o, precedido de parecer do membro do Governo responsével pela area das
financas que ateste a sua compatibilidade com os limites de endividamento fixados pela
Assembleia da Republica para o respetivo exercicio orgamental.

Determinava a alinea b), do n2 2, do artigo 872 da LOE para 2022 que no momento da contragdo
de empréstimo em causa, 0 municipio deveria apresentar uma margem disponivel de
endividamento n3o inferior a que apresentava no inicio do exercicio de 2022, acrescentando o
n? 3 que os municipios que celebrem o contrato de empréstimo nos termos do n.2 1 ficam
obrigados a, excluindo o impacto do empréstimo em causa, apresentar uma margem disponivel
de endividamento no final do exercicio de 2022 que nio seja inferior 8 margem disponivel de
endividamento no inicio do mesmo exercicio.

Deste novo limite imposto, resulta que a Divida Total do Municipio ndo poderia registar no final
do exercicio de 2022 um valor superior a divida apurada no final de 2021 acrescida do montante
correspondente ao empréstimo, i.e., 35.196.139,61 € acrescidos de 21.013.923 €, num total de
56.210.062,61 €.

Pelo exposto, se conclui que o Municipio de Paredes cumpriu o limite imposto pelo n2 3, do
artigo 872 da LOE para o ano 2022 porquanto registou uma Divida Total no final do exercicio
de 2022 no valor de 55.956.293,61 € sendo aquele de 56.210.062,61 €.

Na perspetiva do Balango, podemos constatar que o montante da Divida Total do Municipio
resulta das rubricas do Passivo deduzidas das contas patrimoniais que se excluem do respetivo
calculo, nomeadamente as correspondentes ao Fundo de Apoio Municipal, empréstimos
excluidos da Divida Total, Diferimentos — Rendimentos a reconhecer, Credores por Acréscimos
de Gastos, Provisdes e Operagdes de Tesouraria, como de resto se constata no quadro seguinte:

N
=

YT ET
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Apuramento da Divida Total

Valores em euros

PASSIVO 31-12-2022
Passivo ndo Corrente 68 162 041,18
Passivo Corrente 17 376 740,84
Rubricas do Passivo - Total (A) 85 538 782,02

DIVIDA EXCLUIDA 31-12-2022
Fundo de Apoio Municipal - Conta 27.5.1 0,00
Empréstimos BEl e Outros Excluidos - Contas 25112112+25112212 1744 673,44
Diferimentos - Rendimentos a reconhecer - Conta 28.2 17 997 017,08
Outras Contas a pagar - Credores por Acréscimo de Gastos conta 27.2.2 3 453 664,57
ProvisGes - Conta 29 2 860 335,88
Total de Operagdes de Tesouraria 3584 513,76
Divida Excluida - Total {B) 29 640 204,73
DIVIDA TOTAL (A - B) - Total (C) 55 898 577,29

CONTRIBUTO DAS ENTIDADES 31-12-2022
Sociedade Ponto Verde, SA 46 128,19

Sociedade Hidroelétrica do Rio Ferreira, Lda

Sociedade Hidroelétrica do Norte

Hospital da Misericérdia de Paredes, SA

Carnagri - Matadouro Regional do Vale do Sousa e Baixo Tamega

Adega Cooperativa de Paredes (Ndo apresentaram as Contas do Exercicio de 2022)

Associacdo de Municipios do Vale do Sousa 6921,83
Associagdo Nacional de Municipios Portugueses

Turismo Porto e Norte (N3o apresentaram as Contas do Exercicio de 2022)

Ader Sousa 1065,44
Associag¢do Inova

Area Metropolitana do Porto

Agéncia de Energia do Porto 886,98

Municipia, SA 2713,88
v

Contributo das Entidades - Total (D) 57 716,32

DIVIDA TOTAL MUNICIPAL (C + D) 55 956 293,61

Unidade: euros

O montante da divida total municipal, inclui 57.716,32 € correspondente ao contributo das
entidades nas quais o Municipio detém participacdo.
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CONTRIBUTO DAS ENTIDADES 31-12-2022

Sociedade Ponto Verde, SA 46 128,19
Sociedade Hidroelétrica do Rio Ferreira, Lda
Sociedade Hidroelétrica do Norte
Hospital da Misericordia de Paredes, SA
Carnagri - Matadouro Regional do Vale do Sousa e Baixo Témega
Adega Cooperativa de Paredes (N3o apresentaram as Contas do Exercicio de 2022)
Associagdo de Municipios do Vale do Sousa 6921,83
Associagdo Nacional de Municipios Portugueses
Turismo Porto e Norte (N3o apresentaram as Contas do Exercicio de 2022)
Ader Sousa 1065,44
Associagdo Inova
Area Metropolitana do Porto
Agéncia de Energia do Porto 886,98
Municipia, SA 2713,88

Contributo das Entidades - Total (D} 57 716,32

Unidade: euros

E importante referir que, ndo obstante os deveres de informacdo a que as entidades se
encontram sujeitas ao abrigo artigo 422 da Lei n® 50/2012, de 31 de agosto, na sua redagao
atual, o Municipio formalizou a 6 de margo de 2022 um pedido de elementos, definindo um
prazo limite de entrega dos mesmos por forma a proceder, em tempo, a respetiva avaliacdo e
incorporagdo no encerramento do exercicio em andlise.

Foram rececionados os documentos respeitantes ao encerramento de contas do exercicio de
2022 de todas as empresas nas quais 0 Municipio detém participagdo, com exce¢do da Adega
Cooperativa de Paredes, Associagdo Nacional de Municipios Portugueses e Turismo Porto e
Norte que, pese embora as diligéncias junto das mesmas para que cumprissem com os deveres
de informac3o, ndo enviaram a correspondente documentagéo até a data da concretizagao dos
Documentos de Presta¢do de Contas, sendo que, no que concerne as duas ultimas o eventual
contributo é expurgado da Divida Total Municipal.

No que respeita a Associagdo Nacional de Municipios Portugueses, n3o é de mais voltar a referir
a comunicacdo da Direcdo Geral das Autarquias Locais de 5 de julho de 2018, mais
concretamente da area “Helpdesk SIAL” que referia o seguinte:

«(...) informa-se que nos apuramentos efetuados pela DGAL, referentes ao endividamento
municipal, a contribui¢do da divida da Associagdo Nacional de Municipios Portugueses, registada
pelos municipios na aplicagdo SIAL — Sistema Integrado de Informagdo das Autarquias Locais, €
expurgada do referido apuramento, uma vez que € entendimento desta Dire¢do-Geral que a
referida entidade ndo se enquadra no previsto no artigo 542 da Lei n® 73/2013, de 3 de setembro,
na sua redagdo atual».

T
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Todos os documentos apresentados pelas entidades foram indicados provisérios, com excegdo
dos apresentados pela Sociedade Hidroelétrica do Norte, Sociedade Hidroelétrica do Rio

Ferreira, Municipia, S.A. e Carnagri — Matadouro Regional do Vale do Sousa e Baixo TAmega.

No montante a considerar, 57.716,32 €, encontra-se o contributo da Sociedade Ponto Verde,
S.A. e da Municipia, num total de 46.128,19 € e de 2.713,88 €, respetivamente; correspondente
a proporgdo da respetiva participagdo social, pois que apresentaram nas suas demonstragées
financeiras o Resultado Liquido antes de impostos negativo. A este valor acrescem 8.874,25 €
correspondentes ao contributo da Associagdo de Municipios do Vale do Sousa, Ader Sousa e
Associagdo de Energia do Porto, entidades estas que relevam sempre independentemente de
cumprirem ou ndo com as regras de equilibrio de contas previstas no artigo 402 da Lei n?

50/2012, de 31 de agosto, na sua redagio atual.

Deste modo e para melhor percegdo, apresenta-se o seguinte quadro resumo:

Entidade participada L; no final do
Contribuicio paraa
Capital | valor nominal IValnr inal|  antesde Observacbes
nominasio h Dfvida Bruta Munid|
) subserito/Quota) e realizado P
Sociedade Hidroel étrica do Norte 50 000,00 4500,00 9,00 4 500,00 31 658,87 N3o releva DOCUMENTOS FINAIS
Sociedade Hidroelétrica do Rio Ferreira 189 519,15 17956,72 9,00 17 956,72 198 132,56 Ndo releva DOCUMENTOS FINAIS
DOCUMENTOS
iedade Ponto Verde, SA 250 000,00 ,00 0,20 500,00 - 9 815,00 46128,19
Sociedade Ponto Verde, 500, 0 -1158 PROVISS
. DOCUMENTOS
Hospital da Mi: i Paredes, SA X 56 000, 144 ,00 12 094,56 N3o rel
lospl a Misericérdia de Paredes, 3 900 000,00 00 56 000, 30 releva PROVISORIOS
Carnagri ~Matadoura Regional do Valedo Sousa ¢ ¢4 509,99 5530000 0,84 5530000  -8205549 0,00 DOCUMENTDS FINAIS
e Baixo Tamega, SA
N N&o iu com os d d ¢30 previ nalein2
Adega Cooperativa Paredes 718 780,00 5000,00 0,70 5 000,00 5072012, de 31 de 0, na sua red: atual
Municipia, SA 323667867 4985,01 0,15 498501 -1023090,38 2713,88 DOCUMENTOS FINAIS
DOCUMENTOS
L 20902 500,00 3 25,00 1,53 319 725,01 1111 X
Aguas Douro & Paiva, SA 197 25,00 434,00 Ndo releva PROVISGRIOS
Simdouro - Saneamento do Grande Porto, SA 20 046 075,00 1390815,00 694 1390815,00 1430 069,00 Nio releva DOCUMENTOS
PROVISGRIOS
. — ‘ f . Contributo para adivida
ANMP - ‘ de P 5931,01 0,39 5931,01 N3o releva expurgado, nostermosda
ortugueses comunicagSo da DGAL
Nio com os di de inf nalein®
HUriSio Forta B hsirts - 116 - 50/2012, de 31 de agosto, na sua redagdo atual
DOCUMENTOS
AMVS - Associagdo Municipios Vale do So 7238131,62 50304,79 16,67 50304,79 6921,83 5
sociagdo Municipios Vale do Sousa 3 8. PROVI
DOCUMENTOS
= 13 2 X 200,00 44 150, 1 44 5
Ader-Sousa 3200,00 18,60 13 50,36 065, PRO"
Area Metropolitana do Porto 4 705 959,05 73014,00 6,62 73014,00 -10607 128,20 0,00 PROVISORI OSS
DOCUMENTOS
AdePorto 204 250,00 6 500,00 3,19 6 500,00 2316,11 886,98
lePor! PROVISORIOS
TOTAL DO CONTRIBUTO PARA O CALCULO DA DIVIDA TOTAL MUNICIPAL 5771632

Unidade: euros

Ainda no que concerne a Divida Total Municipal, importa ter presente algumas consideracdes

sobre o montante em divida na Conta Patrimonial 25 — Financiamentos Obtidos.

40



RELATORIO DE GESTAO E CONTAS | 2022 1Rl

> Quanto 3 componente de Empréstimos Bancdrios de Curto Prazo (rubrica da despesa

1205), podemos constatar ndo haver qualquer despesa paga pois que, a semelhanca do
ano anterior, com enorme esfor¢o na gestdo das disponibilidades de tesouraria e
sempre numa perspetiva de uma maior eficiéncia financeira, o Municipio ndo recorreu
a qualquer empréstimo desta natureza para ocorrer a dificuldades de tesouraria.

No que concerne a rubrica de Empréstimos Bancérios de Médio e Longo Prazos, a divida
a 31 de dezembro de 2022 ascende a 50.068.881,84 €, constatando-se um aumento de
21.052.443,52 € comparativamente ac montante apurado no final de 2021.

Aquele aumento resulta na quase sua totalidade da utilizagdo do empréstimo de
médio/longo prazo, contratado ao abrigo dos artigos 492 a 512 do RFALEI e do artigo
872 da Lei n2 12/2022, de 27 de junho (Lei de Orcamento de Estado para o ano 2022),
para “Pagamento do valor da Indemnizacdo determinado na Decisdo Administrativa
de Resgate da Concessdo da Exploragdo e Gestéo dos Sistemas de Abastecimento de
Agua para Consumo Piblico e de Recolha, Tratamento e Rejeicdo de Efluentes do
Concelho de Paredes”, até ao montante de € 21.013.923.

Ao valor indicado haverd que deduzir o montante das amortizagdes ocorridas no
exercicio, num total de € 1.887.343,30 e acrescer o montante correspondente a
utilizagiio por conta de outros empréstimos em curso, num total de €
1.925.863,82, nomeadamente por conta dos seguintes empréstimos:

= € 13.869,37 —32 desembolso por conta do financiamento reembolsével da
contrapartida nacional da operagdo "Escola de Musica Comunitdria de
Bitardes";

" £ 88.086,31 - 22 desembolso por conta do financiamento reembolsavel da
contrapartida nacional da operagdo "Infraestrutura de Suporte ao Modo
Pedonal - 4.2 Fase";

= € 46.037,53 - 32 desembolso por conta do financiamento reembolsével da
contrapartida nacional da operagdo "Infraestrutura de Suporte ao Modo
Pedonal — 7.2 Fase";

= € 473.823,15 - 12 desembolso por conta do financiamento reembolsavel da
contrapartida nacional da operagdo "Infraestrutura de Suporte ao Modo
Pedonal - 9.2 Fase";

= £ 12.906,36 - 12 desembolso por conta do financiamento reembolsavel da
contrapartida nacional da operagdo "Festival de Artes em Madeira de Paredes";

= £93.371,87 - 19, 22 e 32 desembolsos por conta do financiamento reembolsavel
da contrapartida nacional da operacdo "Arranjo urbanistico e paisagistico de
promogdo da acessibilidade inclusiva no Largo do Arraial Dom Anténio Barbosa
Ledo em Parada de Todeia - Paredes";

= € 187.998,20 - 12 desembolso por conta do financiamento reembolsével da
contrapartida nacional da operagdo "Rede Drenagem de Aguas Residuais em
Sobreira - Paredes";

2
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= € 198.798,05 - 12 desemboiso por conta do financiamento reembolsével da
contrapartida nacional da operagdo "Rede de Drenagem de Aguas Residuais em
Recarei - Paredes";

= € 810.972,98 — correspondente a libertagdes por conta do empréstimo para
financiamento do investimento “Remodelacdo e Ampliacdo do Estadio das
Laranjeiras”.

Importa assinalar que da rubrica de Empréstimos de Médio e Longo Prazo fazem parte
os empréstimos anteriormente contraidos ao abrigo de disposicbes legais que os
excecionavam dos limites de endividamento e cuja divida totaliza no final da geréncia
em andlise o montante de 150.587,30 €.

Para melhor percecéo, discriminam-se de seguida no quadro resumo retirado do Mapa
de Empréstimos Obtidos constante nos Documentos de Prestagdo de Contas:

MAPA DE EMPRESTIMOS OBTIDOS
Caracterizacio do Datade Finalidade do Capital Divida em
Empréstimo Lol Empréstimo Contratado | Utilizado | 31 de Dezembro
Longo prazo
HNVESTIMENTO -
i | de Depésito: 20/10/2000 ~ 810934,84 810934,84 123 360,62
Caixa Geral de Depésitos /10/. HABITACAQ SOCIAL 8
IINVESTIMENTO -
Caixa Geral de Depdsit 20/10/2000 163 112,90 163 112,90 27 226,
aixa Geral de Depdsitos /10/ HABITACAO SOCIAL 6,68
TOTAL 150 587,30

Unidade: euros

Esta constatagdo é importante tendo em conta o preconizado no artigo 842 do RFALEI, pese
embora o facto de ndo assumir a mesma relevancia das geréncias anteriores, particularmente
da geréncia de 2014, porquanto o Municipio registou um montante da Divida Total a 31 de
dezembro de 2022, 55.956.293,61 €, dentro o limite previsto no n2 1, artigo 529, do RFALE|, i.e.,
encontra-se abaixo de 1,5 vezes a média da receita corrente liquida cobrada nos trés exercicios
anteriores, que assume o valor de € 58.895.401,32, como ja referido anteriormente.

Comparativamente ao ano 2022, o Municipio aumentou em 20.760.154 € o montante da Divida
Total, passando de 35.196.139,61 € para 55.956.293,61 €, sendo de reforcar que, excluindo o
impacto do empréstimo contraido para “Pagamento do valor da Indemnizacdo determinado na
Decisdgo Administrativa de Resgate da Concessdo da Exploracdo e Gestdo dos Sistemas de
Abastecimento de Agua para Consumo Publico e de Recolha, Tratamento e Rejei¢do de Efluentes
do Concelho de Paredes”, no valor de € 21.013.923, a Divida Total assume o montante de €
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34.942.370,61, apresentando uma diminuicdo de € 253.769 face ao apurado no final do
exercicio de 2021.

O Municipio de Paredes cumpriu, desta forma, o limite imposto pelo n2 3, do artigo 872 da
LOE para o ano 2022 que determinava que 0s municipios que celebrassem o contrato de
empréstimo nos termos do n.2 1 daquele mesmo artigo ficariam obrigados a, excluindo o
impacto do empréstimo em causa, apresentar uma margem disponivel de endividamento no
final do exercicio de 2022 que ndo inferior & margem disponivel de endividamento no inicio do
mesmo exercicio.

Assim se conclui que, excluindo o impacto do empréstimo contraido para “Pagamento do valor
da Indemnizacio determinado na Decisdo Administrativa de Resgate da Concessdo da
Exploracdo e Gestdo dos Sistemas de Abastecimento de Agua para Consumo Publico e de
Recolha, Tratamento e Rejeigdo de Efluentes do Concelho de Paredes”, no valorde € 21.013.923,
o Municipio ndo sé ndo utilizou a margem disponivel de endividamento registada no inicio do
exercicio de 2022 como registou, ainda, uma redugdo no montante de € 253.769 face a Divida
Total apurada no final do exercicio de 2021.

De realcar uma retificagdo introduzida ao apuramento da Divida Total do exercicio de 2020 e
2021, alteracdo esta que ndo colocou de forma alguma em causa o cumprimento dos limites de
endividamento nos anos em referéncia e que resultou quer da atualizagdo ao montante do
contributo das entidades nas quais o Municipio detém participacdo, por forca da entrega da
respetiva documentagdo em momento posterior ao da aprovagdo das respetivas contas, quer
do montante de empréstimos a considerar como excecionados do célculo da Divida Total.

No que confere ao ano 2021, em particular e tendo em conta a necessidade da respetiva
comparabilidade para efeitos da verificagdo do cumprimento dos limites impostos para o ano
2022, a Divida Total apurada no final daquele exercicio passou de € 34.976.083,80 para €
35.196.139,61, por forca da alteragdo introduzida ao contributo das entidades nas quais o
Municipio detém participagdo no seguimento da apresentacgdo dos Documentos Finais por parte
da entidade Ader Sousa, passando este de € 65.962,27 para € 62.279,82 , e a componente da
divida excluida que passou de € 1.240.317,11 para € 1.016.578,85, nomeadamente pelo
empréstimo contratado em 2011 junto do Instituto Financeiro para o Desenvolvimento Regional
(IFDR) para financiamento do “Centro Escolar de Baltar”.

Aquele empréstimo havia sido considerado como excluido da Divida Total, porquanto
contratado ao abrigo de disposi¢des legais que o excecionavam a data, contudo apenas deveria
ser retirado para verificagdo do cumprimento dos limites previstos no artigo 522, tendo em
conta o disposto no artigo 842 do RFALEI, pelo que ndo devera ser excluido da divida, mas sim,
e apenas, acrescentado ao quadro exposto anteriormente e a respetiva nota de esclarecimento

a0 mesmao.

Deste modo, da rubrica de Empréstimos de Médio e Longo Prazo fazem parte os empréstimos
anteriormente contraidos ao abrigo de disposi¢des legais que os excecionavam dos limites de
endividamento e cuja divida totaliza no final da geréncia em analise o montante de 302.581,27
€, como traduz o seguinte quadro:

e =

e g

BN

S
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MAPA DE EMPRESTIMOS OBTIDOS
Caracterizacio do otanE Finalidade do Capital Divida em

Empréstimo Caniriacse Empréstimo Contratado Utilizado 31 de Dezembro

Longo prazo
IINVESTIMENTO -

Caixa Geral de Depésits 20, 810934,84 810934,84 12 ,62
aixa Geral de Depésitos /10/2000 HABITACAO SOCIAL 3360

IINVESTIMENTO -

i | de Depési 10/2000 - 163 112,90 163112,90 27 226,6
Caixa Geral de Depésitos  20/10/. HABITACAO SOCIAL 8
Instituto Financeiro para o ICONSTRUCAO E
Desenvolvimento Re ’:onal 25/11/2011 APETRECHAMENTO CE 601 046,76 601 046,76 151 993,97

€ EB1/JI DE BALTAR
TOTAL 302 581,27

Unidade: euros

Com um enorme esforco financeiro e preocupagdo constante com a contengdo na despesa, foi
possivel registar um decréscimo da Divida Total face a apurada no final do exercicio de 2021,
excluindo o impacto do empréstimo para “Pagamento do valor da Indemniza¢do determinado
na Decisdao Administrativa de Resgate da Concessdo da Explora¢iio e Gestdo dos Sistemas de
Abastecimento de Agua para Consumo Publico e de Recolha, Tratamento e Rejei¢do de Efluentes
do Concelho de Paredes”, no valor de € 21.013.923, como de resto é percetivel através da

anélise dos quadros comparativos que se apresentam de seguida.
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Valores em euros

CONTA PATRIMONIAL SNC-AP DESCRIGAO SNC-AP 31-12-2022 31-12-2021
221101 Fornecedores c/c - exigivel até 12 meses 2517 660,7C 2335432,12
22.1.1.03 Fornecedores c/c - exigivel até 12 meses - Contratos Futuros 106 468,81 109 564,96
221.2.03 Fornecedores c/c - exigivel a mais de 12 meses - Contratos 163 362,53 269 831,33

Futuros
2251 Faornecedores - Faturas em rece¢io e conferéncia 778 673,33 626 547,44
25 Financiamentos Obtidos 50068 881,84 29016 438,32
24.2 Retengdes de impostos sobre rendimentos 86 226,32 77 707,06
245 COI:ItI'IbuI(,‘OS para sistemas de protecio social e subsistemas de 109 779,26 236 626,34
satide
243 IVAa pagar 0,00 0,00
271111 Fornecedores de imobilizado c/c 284 960,97 297 846,19
27.16 Fornecedores de investimentos - sociedades de factoring 0,00 0,00
27.1.1.1.24271.1.2.2 Fornecedores de investimento - Acordos/Contratos Futuros 256 400,80 383161,24
27124 Fornec_edctrs de investimentos - Faturas emrececdo e 361 201,55 387 809,05
conferéncia
27.89.2913.1 Associagdes de Municipios 20 750,01 20 750,00
Credores de Transferéncias para as Autarquias Locais 959 308,89 741 017,14
20.2.1+20.2.2 Administragdo Local/Estado 298 735,66 263 857,36
20.2.9.1.1+20.2.9.1.2+20.29.19 Instituigdes particulares/Instituigdes de crédito/Outros 659 206,89 473 901,08
20,2913 Familias 1366,34 3 258,70

20.2.4.1.1.1.1+20.2.4.9.9+20.2.4.9.1+2
7.8.5.1+27.8.5.2+27.8.5.3.1427.8.5.3.9. FEDER/Outros credores
1+27.89.29.19

2769 Adiantamento por conta de vendas

1494 336,36 1408 907,09

435 239,36 238 800,36

DIVIDA TOTAL DO MUNICIPIO (1)

57 643 250,73 36 150 438,64

Contributo das entidades nos termos do artigo 542 da Lei n2 73/2013, de 3 de setembro, na sua redagiio
atual (2) {considerando a informago disponibilizada ao Municipio até a data)

57 716,32 62 279,82

COMPONENTE DE DIVIDA EXCLUIDA (3) nos termos da alinea a) do n.2 5 do artigo 52.2 da Lei n.2 73/2013,
de 3 de setembro, conjugada com o artigo 22, da Lei n® 35/2020, de 13 de agosto

174467344 1016578,85

APURAMENTO DIVIDA TOTAL (1) +{2} - (3}

55956 293,61 35196 139,61

APURAMENTO DIVIDA TOTAL (1) + (2) - (3) exduindo o empréstimo contratado para "Pagamento do valor
. da Indemnizag3o determinado na DedisSo Administrativa de Resgate da Concess&o da Exploragdo e Gestdo
dos Sistemas de Abastedmento de Agua para Consumo Piiblico e de Recolha, Tratamento e Rejeigio de
Efiu do Concelho de Paredes”, no valor de € 21.013.923

34 942 370,61 35 196 139,61

Unidade: euros

——

45



RELATORIO DE GESTAO E CONTAS | 2022

CONTA PATRIMONIAL SNC-AP DESCRICAD SNC-AP 31122022 31122021 31122020 31122019 31122018 31122017

221101 Fornecedores c/c - exigivel até 12 meses 2517660,70 2335432,12 219060536 1128532,17 206002395 348319696

221.1.03 Farnecedaores c/c - exigivel até 12 meses - Contratos Futuros 106 468,81 109 564,96
221203 mr“: fores /.- exigivel a mais de 12 meses - Contratos 16336253 26983133  453410,89 78389782 113120066 146731292
2251 Fe - Faturas 5 i 77867333  626547,44 82498916 145540723 50602241 34643271
25 Financiamentos Obtidos 50068881,84 29016438,32 28051642,03 28481 802,43 29 870 722,72 3173231379
22 Ses dei bre rendi 8522632 7770706 6693183 0,00 0,00 0,00

, 4 1o ;
245 soide para sistemas de 103773,26 23662634 22028179 13510900 13043393 13489484
243 VA2 pagar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
271111 Fornecedores de imobilizado cfc 28496097 29784619 244104226 500482084 690684557 §095292,34
27.16 deinvesti ~sociedades de factoring 000 000  215606,46 000 1438222 7865541
2711124271122 Fornecedores de investimento - Acordes/Contratos Futuros 256400,80  383161,24  510403,05 66202077 93224905 119491595
27121 For ”";’:I'f de investimentos - Faturas em reces3o e 36120155  387809,05 47487980 39348998 136263621 3599,70
278929131 Associagdes de Municipios 2075001 2075000 4994369 5696404 5773103 9072019
Credores de Transferéncias para as Autarguias Locais 959 308,89 741017,14 70024578 191580924 257534038 223543383
202142022 Administragdo Local /Estado 29873566  263B57,36 24208237 76462650 138205513 71193217
20.29.1.1+420.2.8.12+202.91.9 ituicdes parti finstituigdes de crédito/ 65920689  473301,08 45607832 115458274 118017285 142059752
202913 Familias 1366,34 3258,70 2085,08 60000 1311236 9390414
20.2.41.1.1.14202.4.9.9420.2.49.142
7.85.1427.852+27.8,5.3.1+27.8.5.3.9. FEDER/Outros credores 149433636 1408907,09 117839146 135990152 63171857 100568522
1427892919
27.69 Adiantamento por conta de vendas 43523336 23880036 29771454 29771454 56100454 52743911
DIVIDA TOTAL DO MUNICIPIO (1} 5764325073 36 150438,64 37 791470,50 41885150,31 46 936 375,67 50 605 218,55
o a4 PRIy,
i tlgo 542 daLein? 73/2013, de 3 *’_’:f’;"""'""‘""‘h"’ 5771632 6227982 16839953 7288759 4962976 8427815
@ data)

COMPONENTE DE DiVIDA EXCLUIDA (3) nos termos da afinea a) do n.2 5 do artigo 52.2 daLei n.2 73/2013,

de 3 de setembro, conjugada com o artlgo 29, da Lei n? 35/2020, de 13 de agosto 174467348 101657885 319605 : - -

APURAMENTO DIVIDA TOTAL (1) +{2) - (3) 5595629361 35196 139,61 37956 674,38 41958 035,40 46985 00543 50 689 496,71
. APURAMENTO DIVIDA TOTAL (1) +(2) - [3) par do valo .
‘da Decisto de Reagate d d %o
= =71 Pblico o de Recola, Rejelciode 3494237051 35196 139,61 37956 674,38 41958 038,40 46 936 005,43 50 689 496,71

do Concetho de Paredes”, no valor de € 21.013.923

Unidade: euros

Importa evidenciar que os servigos financeiros procederam a contabilizago de todas as faturas
que deram entrada no municipio no ano 2023, até a data de encerramento, cuja data de emissdo
respeita a 2022 e consideraram, no estrito cumprimento dos principios contabilisticos, aquando
da especializacdo do exercicio, os custos e proveitos diferidos, bem como os acréscimos de
custos e proveitos.

4.2. Outras Informacdes Relevantes
» Pagamentos em Atraso

Para além da informacdo analisada, importa ter presente o artigo 862 da LOE para 2022 que
estabelece as regras de redugdo dos Pagamentos em Atraso a registar no ano de 2022,
determinando o n2 1 que «Até ao final de 2022, as entidades incluidas no subsetor da
administragdo local reduzem no minimo 10 % dos pagamentos em atraso com mais de 90 dias,
registados no SIIAL a data de setembro de 2021, para além da redugdo jd prevista no Programa
de Apoio a Economia Local criado pela Lei n® 43/2012, de 28 de agosto ».
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Face ao exposto e tendo em conta os montantes evidenciados no quadro seguinte, podemos
constatar que o Municipio de Paredes cumpriu a obrigatoriedade de redugdo prevista,
porquanto registou um montante de 893.532,04 €, ficando abaixo daquele que era o limite
previsto para o final do ano 2022 em cerca de 877.480 €. O Municipio alcanga, desta forma,
uma redugdo para quase metade daquele que era o limite imposto para o final do exercicio de
2022.

E importante reforgar que esta situagdo so se mantém possivel pela continuidade da boa gest&o
das disponibilidades de tesouraria, que se continuou a registar sem necessidade de qualquer
recurso a uma operag¢ao de empréstimo de curto prazo.

PA registados no SIIAL em Montante maximo a registar PA registados no SIIAL em
setembro 2021 em dezembro de 2022 dezembro 2022
1967 792,10 1771012,8% 893 532,04

Unidade: euros

Para melhor percecdo deste enorme esforco na procura da boa gestdo combinada com a aposta
no investimento para o crescimento do concelho, o quadro seguinte permite-nos concluir que o
Municipio de Paredes diminuiu os Pagamentos em Atraso em cerca de 5.000.000 € desde o
final de 2018.

PA registados no SIAL | PA registadosno SIIAL | PA registados no SIAL | PA registados no SIIAL | PA registados no SIIAL
em dezembro 2018 em dezembro 2019 em dezembro 2020 em dezembro 2021 em dezembro 2022
5862 159,70 3688411,73 2 749 680,39 1397 152,47 893 532,04

Unidade: euros

» Acordos de Pagamento

De acordo com o estabelecido no n2 3, do artigo 192 do Decreto-Lei n2 127/2012, de 21 de junho
que estabelece os procedimentos necessarios a aplicagdo da LCPA e a operacionalizagdo da
prestagdo de informac8o, juntamente com os documentos de prestacio de contas, o Municipio
procedeu a inclusdo, no capitulo préprio respeitante aos “Outros Anexos”, da informagado
respeitante aos Acordos de Pagamento em vigor no final do exercicio de 2022.

Nio obstante o Municipio se encontrar excluido do &mbito da aplicagdo da LCPA, optou-se por
manter a inclusdo desta informacdo para uma melhor percecdo do cumprimento dos
pagamentos decorrentes dos mesmos ao longo do exercicio de 2022.

> Declaragdo de Compromissos Plurianuais e Pagamentos e Recebimentos em Atraso

Dando cumprimento ao disposto no n2 3, do artigo 152 da Lei n2 8/2012, de 21 de fevereiro,
alterada pela Lei n2 22/2015, de 17 de margo, o Municipio procedeu a incluséo, no capitulo
proprio respeitante aos “Outros Anexos”, da Declaragio de Compromissos Plurianuais e

(
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Pagamentos e Recebimentos em Atraso, declaragdo ja de resto presente aos 6rgdos municipais
e publicitada no sitio da internet do Municipio conforme definido nos n2s 1 a 3 daquele artigo.

Nao é de mais voltar a destacar que, pese embora o Municipio se encontre excluido do 4mbito
da aplicagdo da LCPA, ndo deixou este executivo de demonstrar qual a respetiva situagdo do
Municipio a data de 31 de dezembro de 2022 no que concerne aos Compromissos Plurianuais e
aos Pagamentos e Recebimentos em Atraso.

De notar, a preocupacdo com uma gestdo transparente, rigorosa, eficiente e eficaz e que
sempre constitui e continuara a constituir um dos principios orientadores que estard sempre
subjacente na definigdo das prioridades deste executivo. S6 com esta gestdo foi possivel a
estabilizagdo dos Pagamentos em Atraso, cumprindo-se os limites definidos na LOE para 2022 e
a tendéncia sempre constante na sua diminuigdo.
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5 ANALISE DA SITUACAO ECONOMICA E FINANCEIRA

Neste capitulo é apresentada uma breve andlise econémica e financeira. A estrutura e evolugdo
da demonstragio de resultados entre 2021 e 2022 pode ser apresentada da seguinte forma
(valores em euros):

DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS POR NATUREZA

Rubricas 2022 2021 g6 2021/202
Valor %

Impostos, contribuigbes e taxas 15110102 14450055 660 048 4,57%
Prestacdes de servigos e concessdes 5481218 5729343 -248 125 -4,33%
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 30180698 21824269 8356 430 38,29%
Rendimentos/Gastos imputados de entidades 46584 3799 37785  429,42%
controladas

Trabalhos para a prépria entidade 1364 585 1748 061 -383 476 -21,94%
Custo d?s mercadorias vendidas e das matérias 619814 784 553 164 739 -21,00%
consumidas

Fornecimentos e servigos externos -14113313 -11919 89 -2193418 18,40%
Gastos com pessoal -18 803331 -13066 530 -5736801 43,90%
Transferéncias e subsidios concedidos -7016330 -5397648 -1618 681 29,99%
Prestages sociais -169 180 -179 476 10 296 -5,74%
imparidade de dividas a receber {perdas/reversdes) -30 706 -11 416 -19 290 168,97%
Provis&es (aumentos/redugdes) -323784 -354 790 31006 -8,74%
Imparl(_i?de. de mves‘»ti'me.ntos ndo 859 82 777 944.34%
deprecidveis/amortizaveis

QOutros rendimentos 3033531 2867 755 165776 5,78%
Qutros gastos -1920416 -1344 264 -576 152 42,86%
Resultado antes de depreciagBes, gastos de 12218986 13569627  -1350641  -9,95%
financiamento e impostos

Gastos/reversdes de depreciacdo e amortizagdo -14 230145 -15477 817 1247672 -8,06%
Result?do operacional (antes de gastos de 2011159  -1908 190 102 969 5,40%
financiamento e impostos)

Juros e rendimentos similares obtidos 12141 247 11894 4812,20%
luros e gastos similares suportados -443 504 -386 512 -56 992 14,75%
Resultado antes de impostos -2442521  -2294 455 -148 066 6,45%
Resultado liquido -2442521  -2294 455 -148 066 6,45%

A demonstracgo de resultados de 2022 evidencia um resultado liquido do exercicio negativo que
ascende a (-) 2.442.521 €, inferior em (-) 148.066 € face ao periodo homélogo anterior. Esta
diminuicdo de resultados comporta variagdes positivas e negativas em resultados,
essencialmente relacionadas com o seguinte:

No que se refere aos rendimentos:

e Aumento dos rendimentos relacionados com transferéncias e subsidios correntes, no
montante de (+) 8.356.430 €, o equivalente a (+) 38,29%. Para este aumento, foi
determinante a contribuicdo das transferéncias relacionadas com a Lei-quadro da
transferéncia de competéncias para as Autarquias Locais, tendo o Municipio
reconhecido rendimentos para a Educagdo, Saude e Acdo Social, respetivamente, no
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valor de 6.180.118 €, 672.320 € e 163.123 € no exercicio de 2022 (em 2021 ndo foram
reconhecidos quaisquer rendimentos relacionados);

Aumento de (+) 660.048 € na rubrica de Impostos, Contribuicdes e Taxas, o equivalente
a (+) 4,6%, relacionados essencialmente com o aumento dos valores reconhecidos em
Derrama, Imposto Unico de Circulagio e Loteamento e obras, de respetivamente (+)
497.793¢€, (+) 344.108 € e (+) 82.837 €, com valores reconhecidos de rendimentos com
mercados e feiras, cujo aumento ascendeu a (+) 130.954 € bem como num conjunto de
sub-rubricas de reduzido significado, mas que totalizam uma variacdo de (+) 71,611 €.
Em sentido inverso, considerando a mesma rubrica de Impostos, Contribuicdes e Taxas,
registaram-se diminuigdes nos rendimentos relacionados com IMI e IMT, no valor
agregado de (-) 414.672 €, uma diminuigdo na rubrica de juros de mora de (-) 52.584 €.;

Aumento dos valores reconhecidos sob a forma de Outros Rendimentos, no montante
de (+) 165.776 €;

Aumento de rendimentos a aplicagdo do método da equivaléncia patrimonial a
entidades participadas, no valor de (+) 37.785 €, o equivalente a (+) 429,42% face ao
exercicio anterior;

Aumento do valor dos rendimentos de juros, que ascenderam a 12.141 € em 2022, (+)
11.894 € que no periodo homélogo anterior;

Diminuicdo de rendimentos relacionados com trabalhos para a prépria empresa, no
montante de (-) 383.476 €, o equivalente a (-) 21,94% face a 2021; e

Diminuigdo de rendimentos de prestagfes de servigos e concessdes, no montante de (+)
248.125 €, o equivalente a (-) 4,33% face a 2021.

No que se refere aos gastos:

Aumento de gastos relacionados com o pessoal, no montante de (+) 5.736.801 €, o
equivalente a (+) 43,90% face a 2021, resultado maioritariamente justificado pelo
aumento das competéncias atribuidas ao Municipio de Paredes;

Aumento de gastos com fornecimentos e servicos externos, no montante de (+)
2.193.418 €, o equivalente a (+) 18,4%. Destes gastos destacam-se os aumentos em
servigos de recolha e tratamento de residuos sélidos (+) 599.879 €, o equivalente a (+)
52,8% face a 2021, e os gastos relacionados com servigos de alojamento e restauragdo
cujo valor em 2022 ascendeu a 552.696 €, ndo tendo havido gastos reconhecidos com
esta natureza em 2021;

Aumento das transferéncias e subsidios concedidos, no valor de (+) 1.618.681 €, o
equivalente a (+) 29,99% face ao periodo homdlogo anterior;

Aumento em outros gastos, no montante de (+) 576.152 €, o equivalente a (+) 42,9%
que o reconhecido no ano anterior;
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e Aumento dos gastos com juros no montante de (+) 56.992 €, o equivalente a (+) 14,75%
que em 2021;

e Diminuigdo do custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas no montante
de (-) 164.739 €, o equivalente a (-) 21% face ao ano anterior; e

e Diminuicdo das prestagdes sociais no montante de (-) 10.296 €, cerca de (-) 5,74% face
a 2021.

Contribuiu igualmente de forma relevante para o resultado, a varia¢édo na rubrica de Provisdes,
cujo valor registado em 2022 sob a forma de gasto ascendeu a 323.784 €, valor ainda assim
menor que o registado em 2021, tendo a variagdo ascendido a (-) 31.006 €, o equivalente a (-)
8,74%.

Encontram-se ainda registadas imparidades de dividas a receber e de investimentos, cujos
valores ascendem no exercicio a, respetivamente, 30.706 € e 859 € ndo apresentando qualquer
relevancia material. O efeito na variagdo destas rubricas ascende a (+) 20.067 €
comparativamente a 2021.

Os gastos relacionados com depreciacdes e amortizagdes diminuiram entre periodos,
(-) 1.247.672 €, o equivalente a (-) 8,06% face a 2021.

Se considerarmos a atividade corrente municipal como aquela que gera rendimentos através de
impostos, contribuigdes e taxas, prestagdes de servicos, transferéncias e subsidios obtidos e
trabalhos para a prépria entidade, e aquela que tem gastos de funcionamento relacionados com
o custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas, fornecimentos e servicos
externos, gastos com pessoal, transferéncias e subsidios concedidos e gastos com prestagdes
sociais, os resultados da atividade municipal podem ser apresentados da seguinte forma (valores

em euros):
ANALISE DA ATIVIDADE
Rubricas 2022 2021 NI 80 2001/ 2022
Valor %

Impostos, contribuigbes e taxas 15110102 14 450 055 660 048 4,57%
PrestagBes de servigos e concessbes 5481218 5729343 -248 125 -4,33%
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 30180698 21824 269 8356430  38,29%
Trabalhos para a prépria entidade 1364585 1748 061 -383476 -21,94%
Total dos Rendimentos da Atividade Corrente 52 136 604 43751728 8384876  19,16%
Municipal

Custo da.s mercadorias vendidas e das matérias 619814 784553 164739 -21,00%
consumidas

Fornecimentos e servigos externos -14113 313 -11 919 896 -2193418 18,40%
Gastos com pessoal -18 803 331 -13 066 530 -5736801 43,90%
Transferéncias e subsidios concedidos -7 016 330 -5397 648 -1618 681 29,99%
Prestagdes sociais -169 180 -179 476 10296 -5,74%
Tota! t!os Gastos da Atividade Corrente 40721967 31348103 9373865  29,90%
Municipal

RESULTADOS DA ATIVIDADE CORRENTE 11414 636 12403 625 -988 989 -7,97%
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Conforme se pode verificar pelo quadro supra apresentado, os rendimentos da atividade
aumentaram 19,43% face a 2021 e os gastos aumentaram 29,90% face ao mesmo periodo. Os
resultados da atividade corrente ascenderam a 11.414.636¢,
{-) 988.989 € que no periodo homodlogo anterior, o equivalente a (-} 7,97%.

A percentagem de cada um dos gastos pelo total dos rendimentos da atividade corrente
municipal, em cada um dos periodos apresentados é a seguinte:

PESO DOS GASTOS SOBRE OS RENDIMENTOS DA ATIVIDADE

Rubricas 2022 2021
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 1,19% 1,79%
Fornecimentos e servigos externos 27,07% 27,24%
Gastos com pessoal 36,07% 29,87%
Transferéncias e subsidios concedidos 13,46% 12,34%
Prestagdes sociais 0,32% 0,41%
Total dos Gastos da Atividade Corrente Municipal 78,11% 71,65%

Conforme se pode verificar as rubricas de Gastos com Pessoal e de Transferéncias e
subsidios concedidos destacam-se por apresentarem um peso sobre os rendimentos da
atividade superior ao apresentado no periodo homdlogo anterior. Verifica-se
igualmente que os gastos com a atividade Corrente Municipal absorvem 78,11% do total
dos rendimentos desta atividade em 2022, i.e. (+) 6,46 p.p. que no periodo homélogo
anterior.

Em termos financeiros é apresentado o Balango e a sua estrutura em 31 de dezembro
de 2022 e em 31 de dezembro de 2021 (valores em euros):
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BALANGO
Rubricas 2022 2021 Viiocho 20202022
Valor %
ACTIVO

Activo ndo corrente 248930392 242 761 040 6 169 352 2,5%
Ativos fixos tangiveis 245522940 238347 206 7175734 3,0%
Propriedades de investimento 214730 218 497 -3767 -1,7%
Ativos intangiveis 103013 1063797 -960 784 -90,3%
Participacdes financeiras 2 886 664 2887523 -859 0,0%

Clientes, contribuintes e utentes 6986 1401 5584
Diferimentos 3544 22 600 -19 056 -84,3%
Outros ativos financeiros 15 15 0 0,0%

Outras contas a receber 192 500 220000 -27 500
Activo corrente 21796932 20593991 1202941 5,8%
Inventdrios 61162 45 594 15568 34,1%

Devedores por transferéncias e subsidios ndo
reembolsaveis 3352055 2738507 613 547 22,4%
Clientes, contribuintes e utentes 129593 103 410 26 183 25,3%
Estado e outros entes publicos 111561 106 187 5374 5,1%
Outras contas a receber 12 280 670 11498 734 781937 6,8%
Diferimentos 231044 228588 2457 1,1%
Caixa e depdsitos 5630 846 5872971 -242 125 -4,1%
TOTAL DO ACTIVO 270727324 263 355030 7372293 2,8%
PATRIMONIO LIQUIDO

Patriménio / Capital 161047 198 161047 198 0 0,0%
Reservas 2 554 050 2554 050 0 0,0%
Resultados transitados -36635584  -34 301 867 -2333718 6,8%
Qutras variacdes no patriménio liquido 60 665 399 52 794 027 7871372 14,9%
Resultadoe liquido do periodo -2442 521 -2 294 455 -148 066 6,5%
Total do Patriménio Liquido 185188542 179798 954 5 389 588 3,0%
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BAaLancgo (ConT.)
Rubricas 2022 2021 Yaridco 2021/2022
Valor %

Passivo ndo corrente 68 162 041 68 320 208 -158 167 -0,2%
ProvisGes 2 860336 6052 747 -3192412 -52,7%
Financiamentos obtidos 47 010 043 27129089 19880954 73,3%
Fornecedores de investimentos 149 051 256 401 -107 350 -41,9%
Fornecedores 163 363 269 831 -106 469  -39,5%
Diferimentos 14499718 31126864 -16 627 146  -53,4%
QOutras contas a pagar 3479531 3485276 -5745 -0,2%
Passivo corrente 17376 741 15 235 868 2140873 14,1%

Credores por transferéncias e subsidios ndo
reembolsaveis 1237435 1216304 21131 1,7%
Fornecedores 3402 803 3071545 331258 10,8%

Adiantamentos de clientes, contribuintes e

utentes 435239 238 800 196439 82,3%
Estado e outros entes publicos 196 028 314 355 -118 328 -37,6%
Financiamentos obtidos 3058 839 1887 349 1171490 62,1%
Fornecedores de investimentos 753 513 812416 -58903  -7,3%
Outras contas a pagar 4795 585 3070595 1724990 56,2%
Diferimentos 3497 299 4 624 503 -1127 204 -24,4%
Total do passivo 85538782 83556077 1982 705 2,4%
TOTAL DO CAPITAL PROPRIO E DO PASSIVO 270 727 324 263 355 030 7372293 2,8%

A analise apresentada do Balango compara a posigdo financeira municipal a 31 de dezembro de
2022 com esta posigdo financeira em 31 de dezembro de 2021.

Conforme se pode verificar, em 2022, 91,95% do Ativo é constituido por Ativo Ndo Corrente, e
deste, 98,63% estd relacionado com Ativos Fixos Tangiveis. Este peso ndo difere
significativamente daquele que é apresentado no balango a 31 de dezembro de 2021. J4 no que
se refere ao Ativo Corrente, que representa no periodo em andlise 8,05% do Ativo, 56,34% do
mesmo é constituido por Outras Contas a Receber. Para esta rubrica, cujo valor corrente
ascende em 2022 a 12.280.670 €, contribui de forma relevante os valores relacionados com
Devedores por Acréscimos de Rendimentos conexos aos impostos a receber em 2023, mas
referentes ao exercicio de 2022.

Do lado do Patriménio Liquido e do Passivo, enquanto aquele representa 68,40% do Ativo em
2021, este representa 31,60% do Ativo.

Em termos de Passivo, ha que referir o aumento do mesmo entre 31 de dezembro de 2021 e 31
de dezembro de 2022, que ascende a (+) 1.982.705 €, o equivalente a (+) 2,4%.
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Em termos globais, 0 aumento no Ativo entre periodos, no valor de (+) 7.372.293 €, i.e. (+)2,8%
face a 31 de dezembro de 2021, é financiado em 73,11% por aumento do Patriménio Liquido,

no equivalente a (+) 5.389.588 €, e 26,89% por um aumento do Passivo, no montante de (+)

1.982.705 €.

Os principais indicadores econdmico-financeiros sao apresentados no quadro seguinte:

]

|

%
4

:

=

INDICADORES ECONOMICO- .
FINANCEIROS 2022 2021 Férmula de Calculo

Liquidez Geral 1,25 1,35 Ativo Corrente / Passivo Corrente

liquidez Reduzida 1,25 1,35 (Ativo Corrente - Inventdrios) / Passivo Corrente

Liquidez Imediata 0,32 0,32 Meios Financeiros Liquidos / Passivo Corrente
Saldo Médio {Fornecedores + Fornecedores de

Prazo Médio de Pagamentos {dias) 57 66 Imobilizado}/Saldo médio {Compras + FSE +
Aquisigio de imobilizado) * 365

Rendibilidade Operacional da 386%  -4,36% Resultados Operacionais / Rendimentos da

Atividade Municipal ! ’ Atividade Corrente Municipal

R'e n(.:llblhdade do Patriménio -1,32%  -1,28% Resultados Liquidos / Patriménio Liquido

Liquido

Rendibilidade Operacional do Ativo -0,74% -0,72% Resultados Operacionais / Ativo

Grau de Rotacio do Ativo 0,19 0,17 Re'ndlmentos da Atividade Corrente Municipal /
Ativo

Autonomia Financeira 68,40% 68,27% Patriménio Liquido / Ativo

Solvabilidade 2,16 2,15 Patriménio Liquido / Passivo

G.rau de. Cobertura dos Gastos -4,53 -4,94  Resultados Operacionais / Gastos Financeiros

Financeiros

Endividamento 0,32 0,32 Passivo / Ativo
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6 DA CONTABILIDADE DE GESTAO

A Contabilidade de Gestdo tem-se revelado um instrumento de gesto interna de extrema
importédncia, uma vez que permite as vdrias entidades um maior rigor na gesto de recursos a
sua disposicdo, possibilitando a sua alocagdo de forma cada vez mais eficaz, eficiente e
econdémica.

Possibilita avaliar o resultado das atividades e projetos que contribuem para a realizacdo das
politicas publicas e atestar o cumprimento dos objetivos em termos de servigos a prestar aos
cidaddos, com uma desagregagdo dos custos por bens, servicos e fungdes. Esta contabilidade
vem complementar a contabilidade orcamental e a contabilidade financeira, permitindo uma
methor gestdo municipal em geral e de cada unidade funcional em particular.

O SNC-AP veio estabelecer a base para o desenvolvimento de um sistema de contabilidade de
gestdo nas Administragdes Publicas, definindo os requisitos gerais para a sua apresentagdo,
dando orienta¢Ses para a sua estrutura e desenvolvimento, prevendo requisitos minimos para
o seu contetido e divulgacdo.

Apbs a implementacdo deste novo sistema de normalizagio contabilistica, a cada ano o
Municipio tem procurado aperfeigoar as situagdes que ainda carecem de aperfeicoamento
decorrentes da transicdo de uma contabilidade meramente de custos para uma contabilidade
mais abrangente, designadamente transpondo para um sistema de contabilidade de gestao.
Conscientes de que ha melhorias a introduzir para se conseguir a total implementagdo de um
verdadeiro sistema de contabilidade de gestdo que, para além dos gastos e rendimentos por
fungdes, possibilite obter indicadores e analisar os desvios para acompanhar e controlar a gestdo
dos projetos, o Municipio mantém preocupagdo com esta rea, desenvolvendo processos e
procedimentos de melhoria ano apés ano.

Atualmente, para além dos Gastos por Fungdes também ja é possivel obter os Rendimentos por
fungdes, podendo, ainda com algumas reservas pela necessidade de ajustamentos em cada uma
das dreas, estabelecer-se a comparabilidade em cada uma das vertentes das atribuigdes
municipais.

A contabilidade de gestdo, da forma em que implementada, possibilitou j4 no decurso do
exercicio de 2022 reportar gastos e rendimentos por fungdes que assentam numa classificagio
funcional, de acordo com o classificador funcional das autarquias locais, aprovado pelo D.L n®
192/2015, de 11 de setembro e com base na NCP-27 “Contabilidade de Gestdo” do SNC-AP.

Assim, pode-se quantificar os objetivos a atingir pela autarquia, nos mais diversos niveis,
planificar a sua atividade, conhecer o seu contributo para o desenvolvimento, nas reas de
intervengdo e na prossecucdo das suas atribuigbes, possibilitando obter informagdo sobre o
esforco financeiro desenvolvido nas quatro grandes areas de intervengdo: Fungdes gerais,
sociais, econdmicas e outras fungdes na prossecugdo das suas atribuigdes.
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Gastos por fungdes

Codigo Descricdo Custos
1 Fungdes Gerais 12 443 647,47
11 Servigos gerais de administracdo publica 11 768 495,07
121 Protecdo civil e luta conta incéndios 675 152,40
2 Fungdes Sociais 31 233 469,55
211 Ensino ndo superior 14 014 213,71
22 Servigos individuais de saide 681 801,27
232 Acdo social 899 943,82
241 Habitagao 283 126,19
243 Saneamento e Aguas Residuais 2301 853,14
243  Abastecimento de Agua 13 792,35
245 Residuos Sélidos 4198 619,24
246 Prote¢do do meio ambiente e conservacdo da natureza 2 004 364,40
251 Cultura 1696 922,61
252 Desporto, Recreio e lazer 5138 832,82
3 Fungdes Econdmicas 11 161 420,06
331 Transportes rodoviarios 10 797 552,48
341 Mercados e feiras 20 870,06
342 Turismo 198 511,44
35 Qutras fun¢des economicas 144 486,08
4 Outras funcées 2981 999,22
42 Transferéncia entre administra¢des 2981 999,22
Total de custos por fungoes 57 820 536,30

Unidade: euros

Assim, de acordo com os dados do mapa de Gastos por funges, conclui-se que o peso das
Fungdes Sociais corresponde a cerca de 54% do total dos gastos representando cerca de 31,2
milhBes de euros. De destacar, que neste grupo a fungdo de maior relevéncia é a do Ensino ndo
Superior, atingindo cerca de 14 milhdes de euros, o que representa cerca de 45% desta drea de
intervencgao.

De destacar, 0 incremento nesta drea do Ensino ndo superior comparativamente ao exercicio de
2021 decorrente da Transferéncia de Competéncias em matéria de Educacdo que representou
cerca de 7 milhdes de euros no ano em analise.

No que respeita as Fungdes Gerais, estas atingem cerca de 12,4 milhdes de euros e representam
aproximadamente 21,5% do valor total dos custos por fungdes, sendo que este grupo integra os
6rgdos de autarquia e os seus servicos de apoio, nomeadamente, a drea administrativa,
financeira, recursos humanos e juridica.

Se analisarmos as funcdes econdmicas concluimos que representam cerca de 11,2 milhdes de
euros, cerca de 19,3% do total, sendo que a ribrica dos transportes rodoviarios totaliza cerca
de 97% do total das despesas desta area de intervencado.
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Comparativamente ao total de custos por fungGes apurado em 2021, com as devidas reservas
por forga dos ajustamentos introduzidos em cada tipologia das Fung¢des e nas respetivas dreas
que determinaram transicdo entre as mesmas, registou-se um aumento global no total dos
Custos por Fungdes de cerca de 8,9 milhdSes de euros praticamente justificado pelas
Transferéncias de competéncias nas areas da Educagdo, Saude e A¢do Social que representaram
cerca de 8 milhdes de euros.

Gastos por fungdes
Cédigo Descricido Custos de 2022 Custos de 2021

1 Fungdes Gerais 12 443 647,47 16 161 991,27
11 Servigos gerais de administragdo publica 11 768 495,07 15527 646,33
121  Protecdo civil e luta conta incéndios 675 152,40 634 344,94
2 Fungdes Sociais 31 233 469,55 21629 343,54
211 Ensino n3o superior 14 014 213,71 6736 789,78
212 Servigos auxiliares de ensino 476 542,79
22 Semvigos individuais de saude 681 801,27 52 837,21
232 Acdo social 899 943,82 466 425,44

241 Habitagdo 283 126,19
242 Ordenamento do territdrio 688 000,38

243 Saneamento e Aguas Residuais 2301853,14

243  Abastecimento de Agua 13 792,35
245 Residuos Sélidos 4198 619,24 3039528,73
246 Prote¢do do meio ambiente e conserva¢do da natureza 2 004 364,40 4 740 689,17
251 Cultura 1696 922,61 527 101,13
252 Desporto, Recreio e lazer 5138 832,82 4901 428,91
3 Fungdes Econémicas 11 161 420,06 11 049 052,42
32 Industria e energia 13 466,50
331 Transportes rodoviarios 10 797 552,48 10 714 001,69
341 Mercados e feiras 20 870,06 30421,51
342  Turismo 198 511,44 191 644,88
35 Outras fungdes econémicas 144 486,08 99 517,84
4 Outras fungdes 2981 999,22 120 316,06
42  Transfer@ncia entre administragdes 2981 999,22 120 316,06

Total de custos por fungbes 57 820 536,30 48 960 703,29

Unidade: euros

Os Gastos totais por fungdes cresceram de 48,9 milhdes de euros para 57,8 milhdes, o que
originou um aumento total de aproximadamente 18,1% de 2021 para 2022 impuilsionado,
fundamentalmente, pelas Transferéncias de Competéncias, como ja referido anteriormente.

Cédigo Descricio 2022 2021 2020 Média
1 Funcgbes Gerais 12 443 647,47 16 161 991,27 15 610 305,89 14738 648,21
2 Fungdes Saciais 31233 469,55 21629 343,54 20007 017,14 24 289 943,41
3 Funcgdes Econémicas 11 161 420,06 11 049 052,42 12 162 629,20 11 457 700,56
4 Outras fungdes 2 981 999,22 120 316,06 93 509,19 1065 274,82
Total de gastos por funcdes 57 820 536,30 48 960 703,29' 47 873 461,42 51 551 567,00

Unidade: euros
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No que concerne aos Rendimentos por fungdes, apresentamos de seguida o quadro com a

correspondente indicagdo por tipologia de Fungdes:

Rendimentos por fungGes

Codigo Descrigdo Rendimentos
1 Fungdes Gerais 16 456 021,06
11 Servigos gerais de administragdo publica 16 413 125,33
121 Protegdo civil e luta conta incéndios 42 895,73
2 Fungbes Sociais 14 048 584,86
211 Ensino ndo superior 7712591,11
22  Servigos individuais de saude 672 320,42
232 Acdo social 210 027,86
241 Habitacdo 98 299,98
242 Ordenamento do territério 738 773,02
245 Residuos Sélidos 4103 102,31
246 Protecio do meio ambiente e conservagdo da natureza 31910,25
251  Cultura 504,80
252 Desporto, Recreio e lazer 480 565,11
253 Qutras atividades civicas e religiososas 490,00
3 Fung¢des Econémicas 1744 956,41
32 Industria e energia 1541533,72
331 Transportes rodoviarios 51817,65
341 Mercados e feiras 132 728,12
35 Outras fungdes econémicas 18 876,92
4 Outras fungdes 23 128 452,47
41 Operacdes da divida autdrquica 11 953,33
42 Transferéncia entre administrages 20 285 312,89
43 Diversas nao especificadas 2 831186,25
Total de rendimentos por funcdes 55378 014,80

Unidade: euros

Nio sendo possivel estabelecer qualquer comparabilidade entre os Rendimentos por fungGes
registados no ano em anélise e em anos anteriores, uma vez que a implementagdo deste lltimo
capitulo so foi alcangada no exercicio de 2022, de realgar que o total de Gastos por fungdes,
correspondente s contas patrimoniais da classe 6, assume o montante de 57.820.536,30 £,
sendo o total de Rendimentos por fungdes, traduzindo as contas patrimoniais da classe 7, no
montante de 55.378.014,80 €, determinando um apuramento do Resultado Liquido negativo de
2.442.521,50 €,

Comparando os Gastos por Fung¢des com os respetivos Rendimentos, podemos verificar os
respetivos Resultados por Fungdes no quadro que se apresenta de seguida:
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Resultados por Fungdes
< : Resultados por
Cédigo Descricdo Rendimentos Gastos FuncBes
1 Fungbes Gerais 16 456 021,06 12 443 647,47 4012373,59
11 Servigos gerais de administracio publica 16413125,33 11 768 495,07 4644 630,26
121 Protegao civil e luta conta incéndios 42 895,73 675 152,40 -632 256,67
2 Fungdes Sociais 14 048 584,86 31233 469,55 " 7184 884,69
211 Ensino ndo superior 7712591,11 14014 213,71 -6301 622,60
22 Servigos individuais de salide 672320,42 681 801,27 -9480,85
232 Agdo social 210 027,86 899943,82 -689 915,96
241 Habitagdo 98 299,98 283126,19 -184 826,21
242 Ordenamento do territério 738773,02 738773,02
243a245  Residuos Sélidos 4103 102,31 6514 264,73 -2411162,42
246 Protegdo do meio ambiente e conservacio da natureza 31910,25 2004 364,40 -1972 454,15
251 Cultura 504,80 1696922,61 -1696 417,81
252 Desporto, Recreio e lazer 480 565,11 5138832,82 -4 658 267,71
253 Outras atividades civicas e religiosas 490,00 490,00
3 Fungdes Econémicas 1744 956,41 11 161 420,06 r -9416 463,65
32 Industria e energia 1541533,72 1541 533,72
331 Transportes rodovidrios 51817,65 10797552,48 -10745 734,83
341 Mercados e feiras 132728,12 20 870,06 111 858,06
342 Turismo 198511,44 -198 511,44
35 Outras fungdes econdmicas 18 876,92 144 486,08 -125 609,16
4 Outras fungdes 23128452,47 2981 999,22' 20 146 453,25
41 Operagdes da divida autdrquica 11953,33 11953,33
42 Transferéncia entre administragdes 20285312,89 2981999,22 17303 313,67
43 Diversas ndo especificadas 2831186,25 2831186,25
Total 55378014,80 57 820 536,30 -2442 521,50

Unidade: euros

Desta andlise, poder-se-a concluir que ha, ainda, ajustamentos a introduzir para que esta
comparabilidade possa permitir retirar as devidas e necessarias conclusdes a uma melhor gestao
dos recursos disponiveis em cada uma das areas de intervencdo que compdem as diversas

Funcdes.

Seguramente que o ano 2023 continuard a ser determinante na melhoria nesta drea da
Contabilidade de Gestdo, desenvolvendo-se processos e procedimentos que venham a
possibilitar obter indicadores e analisar desvios para acompanhar e controlar a gestdo de

projetos.
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7 APLICACAO DE RESULTADOS

O Relatério de Gestio de Contas e os demais documentos de prestagdo de contas foram
elaborados de acordo com o disposto no Decreto-Lei n2 192/2015, de 11 de setembro, que
aprova o Sistema de Normalizagdo Contabilistica para a s Administragdes Publicas (SNC-AP), e
respetivas Normas de Contabilidade Publica e com as instrugdes do Tribunal de Contas,
retratando de forma clara e apropriada, nos aspetos materialmente relevantes, a posicdo
financeira e o resultado das operacgdes da entidade contabilistica do Municipio de Paredes.

Pelo referido, e tendo em conta que no exercicio findo a 31 de dezembro de 2022 se apurou um
resultado liquido do exercicio negativo, no montante de (-) 2.442.521,50 €, prop&e-se:

e quesejaaprovado o Relatério de Gestdo e Contas e os demais documentos de prestacao
de contas;

e que o resultado liquido do exercicio seja integralmente transferido para resultados
transitados.

Estabelece o Ponto 4.1 da Instrugdo n21/2019 do Tribunal de Contas o seguinte:

«A ata da reunido de aprovagéo das contas elo érgéo competente, a apresentar pelas entidades
que aplicam o SNC-AP, deverd identificar os factos mais importantes constantes dos documentos
de prestagdes de contas, abrangendo, de acordo com as situagdes aplicdveis».

Nestes termos, apresentam-se os seguintes elementos:

Balanco
Total do ativo: 270.727.323,66 €

Total do patriménio liquido/ capital proprio/ fundo social: 185.188.541,64 €

Total passivo: 85.538.782,02 €

Demonstracido de Resultados (DR)
Total de Rendimentos: 55.228.860,01 €

Total de Gastos: 57.671.381,51 €

=
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Demonstracao de Fluxos de Caixa (DFC)

Total de Recebimentos: 79.950.612,30 €

Total de Pagamentos: 80.192.737,29 €

D nho orcamental (DDO
Total de Recebimentos: 79.192.638,17 €

Total de Pagamentos: 79.457.757,71 €

Saldos iniciais e finais do desempenho orcamental

Saldo inicial de operagdes orcamentais: 2.311.452,22 €
Saldo final de operacGes orgamentais: 2.046.332,68 €
Saldo inicial de operag¢des de tesouraria: 3.561.519,21 €

Saldo final de operacOes de tesouraria: 3.584.513,76 €
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